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Forord 
 

 Dette uddrag af Nørholm Birks tingbøger 1670-1676 og 1677-1685 er 

baseret på arkivalieronline på Rigsarkivets hjemmeside sa.dk. Ved 

udarbejdelsen har jeg endvidere benyttet et uddrag, som Hans Gjedsted, 

Støvring udarbejdede for en del år side. Dette uddrag har jeg udgivet 

elektronisk, og det findes på www.ferch.dk, ligesom den elektroniske kopi 

er afleveret til Kgl. Bibliotek. Hans Gjedsteds uddrag indeholdt desværre 

kun de enkelte sagers hovedpersoner, med rolle som sagsøger eller 

sagsøgte, samt deres bopæl men ikke indholdet i de enkelte sager, hvilket 

jeg søger at råde bod på med mit uddrag. 

 De to tingbøger er de eneste bevarede af tingbøgerne fra birkets virke 

fra 1440 til 1687. Tingbøgerne er en særdeles vigtige kilder til sognets 

historie, og de supplerer, hvad vi ellers har fra denne periode, bl.a. 

kirkebogen 1650-1700 og 1701-1729. 

Viborg Kapitel, som ejede Nørholm Sogn, fik 1440 nye statutter, og 

heri bestemtes, at kapitlet måtte oprette sit eget birk over sine besiddelser. 

Provsten i Viborg herskede over kapitlet og havde retten til fra 1440 at 

udnævne en birkefoged og senere en birkeskriver. Birketinget dækkede 

Nørholm Sogn med Nørholm By og Klitgård, Nyrup i Sønderholm Sogn, 

gården Goerim i Sønderholm Sogn, en enkelt gård i Svenstrup, en enkelt 

gård i Øster Hornum samt Gudsgift Mølle i Vokslev Sogn. Viborg Kapitel 

ejede 1440 kun en del af gårdene i Nørholm Sogn, men birket har sikkert 

dækket alt gods i sognet. 

Birket dækkede principielt også gården Volstrup i Rørbæk Sogn i 

Gislum Herred, men på grund af den store afstand hertil har der sikkert 

ikke været sager herfra på Nørholm Birketing. I tingbøgernes periode var 

Viborg Kapitel dog næsten helt ude af billedet, og udnævnelse af 

birkefoged og birkeskriver skete fra amtmandens administration på 

Aalborghus. Birket bestod til herredssammenlægningen i 1687, hvor det 

blev en del af Hornum-Fleskum herred.  

 Jeg håber at uddraget vil være til nytte for de, der interesserer sig for 

sognets enestående og spændende historie. 

 Udgivelsen er bekostet af Lokalhistorisk Arkiv for Frejlev, Nørholm 

og Sønderholm Sogne, som jeg bringer min bedste tak.  

 

Ole Færch 2022 
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Om tingbøgerne 
 

Tingbogen 1670-1676 indeholder ca. 394 sider og tingbogen 1677-

1685 ca. 352 sider. De er begge skrevet af Jacob Jørgensen, som var 

birkeskriver i hele perioden. De er skrevet med en pæn, tydelig og 

letlæselig skrift. Kun højersider er nummereret og sidenummer er på 

mange sider bortslidt. Jeg anfører kun de sidenumre, der med rimelighed 

har kunnet læses. Ellers henvises til opslagsnumrene på sa.dk. Jeg må i den 

forbindelse desværre gøre opmærksom på, at der er fejl i filmningen af 

originalen, sådan at sider er filmet to gange eller oversprunget. Når disse 

fejl bliver rettet af Rigsarkivet, kan det ske, at opslagsnumrene ændres lidt.  

 

Om tinget 
 

Birketinget blev afholdt ved kirken, og tingdagen var fredag, som den 

havde været af Arilds tid. Birkets område omfattede det, som det fik 

birkeret til i Viborg Kapitels statutter 1440, nemlig provstis gårde i 

Nørholm By samt Gudsgift Mølle i Vokslev Sogn, Klitgård Præbende med 

gården Klitgård og sikkert én gård i Nyrup, Sønderholm og én eller flere i 

Sønderholm, Hornum Præbende med gården Goerim i Sønderholm Sogn 

og gårde i Nørholm. Senere hørte under birket også en enkelt gård i 

Svenstrup, uden tvivl den, som delefogeden Christen Mortensen, død 1671, 

havde. Han var gift med Anna Poulsdatter Kras, datter af Poul Nielsen 

Kras, birkefoged i Nørholm. Endvidere en gård i Øster Hornum. I hvert 

fald blev Thomas Pedersen i Øster Hornum på Snapsting 1681 udnævnt til 

sandemand for det kommende år. Disse gårde kunne være skænket til 

Viborg Kapitel efter 1440 og udlagt til Hornum Præbende. 

Sådan forblev det indtil herredssammenlægningen i 1687, selv om 

Kronen fra 1662 begyndte at sælge ud af Kapitlets gods til adlen og 

omkring 1672 havde afhændet det hele. Gårdene forblev altså i retsligt 

henseende under Nørholm Birk. Mærkværdigvis behandledes på Nørholm 

Birketing også sager, der retteligen synes at skulle være rejst ved sagsøgtes 

hjemting, f.eks. Hornum Herredsting og Nibe Birketing. 

Birkefoged i perioden 1670-1685 var bl.a. Mads Sørensen (Wolf). Han 

var gift med Maren Poulsdater Kras, datter af birkefoged Niels Poulsen 

Kras, og var birkefoged o. 1657-1683. Birkefogederne er nærmere omtalt i 

min Nørholm Sogns Historie, et bidrag. 

Mads Sørensen blev afløst af svigersønnen Peder Christensen 

Vestergård, også kaldet Peder Aalestrup, der var birkefoged til 

retsreformen i 1687, hvor birket blev ndlagt. Peder Christensen Vestergård, 

var født o. 1644 i Aalestrup og døde 15. juli 1714 i Nørholm, søn af 

Christen Pedersen (Byrialsen) i Aalestrup, Østerbølle Sogn, Rinds Herred, 

og Kirsten Andersdatter, som var af herredsfogedslægt i Rinds Herred. 

Hans bror Anders Christensen var herredsfoged i Gislum Herred. 1 

 
1  Færch, Himmerlandske herredsfogeder, s. 154. 
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Da birkefogederne ofte selv havde sager ved tinget, kunne de 

selvfølgelig ikke heri være dommere, og her trådte så en af de øvrige 

bønder til. Som afløsere for Mads Sørensen (Wolf) nævnes Peder Nielsen 

Kras, Poul Jørgensen, Jens Sørensen Buus, Christen Jensen Klitgård, 

Willum Jacobsen og Peder Christensen i Vestergård. 

Birkeskriveren var i hele perioden 1670-1685 Jacob Jørgensen. Han 

virkede indtil herredssammenlægningen 1687. Han var også degn, født o. 

1630, død 30. august 1693 i Nørholm. 

 De personer, som man oftets træffer på birketinget, er de store 

jordejeres fuldmægtige eller ridefogeder. De store jordejere var Christoffer 

Lindenov til Restrup,  Ide Lindenov til Vrå og Tøger Lassen til Rødslet. De 

ejede næsten al ejendom i sognet, gårde, boel, gadehuse fiskestader mv. En 

af dem, man hyppigst træffer, er Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, 

som var ridefoged på Restrup og fæstede Restrups store gård Klitgård.  

 På birketinget træffer man bønder og husmænd. Kras-erne, Kjærulf-

erne, Buus-erne og Pugh-erne, der var stærkt indgifte i hinandens slægter 

og havde aner tilbage til herredsfoged- og skriverslægter, skiller sig ud. 

Også sognets præster træffes. Deres sager viser, at de ud over at være præst 

og agerbruger også drev stort fiskeri i Limfjorden og ejede stader her. 

 Typiske sager på tinget var arveafkald, syn af fæstegårde, og gæld for 

landgilde. Ved arveafkald gav en person afkald på arv ud over den arv 

vedkommende allerede havde modtaget. Syn på fæstegårde fandt typisk 

sted, når en fæster var død og en ny skulle overtage stedet. Et syn kunne 

dog også finde sted, hvis fæsteren skulle fradømmes fæstet. Gennem disse 

syn får man besked om, hvilke huse, der fandtes, råling, lade, fæhus osv., 

hvor mange fag husene var på, og hvordan tilstanden var på tag og fag. 

Typisk var de stærkt forsømte. I sagerne om gæld for landgilde noteres  

skyldige afgifter for tidligere år meget detaljeret svarende til jordbogen. 

 Sjældnere sager drejer sig om tyveri af fisk, korn og bundgarn. Et par 

sager drejer sig om onde ord, som er faldet i en gård eller på Gaden (nu 

Hanedamsvej), en enkelt gang på selve birketinget. Med mellemrum blev 

der oplæst kongelige forordninger. Det var typisk om indførelse af nye 

skatter, f.eks. konsumptionsskat, proviantskat, korn- og kopskat.  Kun to 

skøder nævnes i tingbøgerne. Det drejer sig om salteboder ved Klitgård, 

som lå på lejet grund, hvorfor skødet ikke omfattede bondeskylden.  

 Formen på sagerne er typisk, at en person får vidne på, at 

vedkommende har haft to stævningsmænd til at stævne en person. De 

bevidner, at de en bestemt dag var ved vedkommendes hus og bopæl og 

stævnede manden selv, eller talte med hans kone eller tjenestefolk. Hermed 

var personen korrekt stævnet til at møde på tinget en bestemt dag. Det 

noteres i tingbogen, at stævningen var skrevet på ”forordnet” papir, hvilket 

var vandmærket papir autoriseret af kongen. Stævningsmændene kunne 

være sagsøgerens tjenestefolk, men også husmænd og andre fra byen.  

 Herefter følger selve stævningens indhold. Sagerne om arv og gæld er 

typisk meget omfattende, mange sider i tingbogen, og det vidner om stor 

dygtighed og omhu, at skriveren har kunnet holde styr på alle detaljerne. 

Alt noteres ned til mindste detalje, kobber, tin, sølv, klæder, indbo, 
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husgeråd, alt med ansat værdi. Nogle af detaljerne har skriveren utvivsomt 

kunnet hente i medbragte tingsvidner Bestående gæld blev noteret iht. 

obligationer, dateret og beseglede. Alt skulle straks indføres i tingbogen, 

og hvordan dette har kunnet lade sig gøre er overraskende, specielt når det 

betænkes, at tinget blev afholdt under åben himmel i alt slags vejr. Man 

kan ikke helt frigøre sig fra den tanke, at en del alligevel er blevet indført, 

når skriveren er vendt tilbage til sit hjem.  

 Resultatet af en sag kunne typisk være, at en stævnet blev dømt til at 

skulle betale en gæld inden 14 dage, ellers ville der ske udlæg i 

vedkommendes bo og bedste løsøre. Mange sager blev dog udsat i typisk 

seks uger, hvorefter sagsøgeren mødte for tinget med en udsættelse og fik 

sagen genoptaget. 

  

 

Afskrivningskonventioner 
 

Afskriften er baseret på arkivalieronline på sa.dk med nogen kontrol af 

originalerne på Rigsarkivet i Viborg. Afskriften følger de opslag, som man 

får på sa.dk, og opslagets nummer anføres, hvilket skulle gøre det lettere 

for brugerne til at finde originalsiderne, specielt de sider, hvor 

sidenumrene er bortslidte. 

Afskriften omfatter kun sagens hovedpersoner og hovedindhold. Ved 

at slå op på originalsiderne, vil der fremkomme langt flere personer og 

detaljer. Det gælder f.eks. de mange syn af dødsboer, men også de mange 

stævninger for restancer på landgilde, hvor alle fæstere nævnes med 

restancernes år og specifikation af de skyldige ydelser, sikkert svarende til 

jordebogen. 

Efter opslagets nummer følger tingdagen og antal af fremmødte 

tinghørere. Der skulle principielt møde otte, men der måtte holdes ting, 

hvis syv mand var mødt. De fremmødte tinghøreres navne fremgår af 

originalen, men er generelt udeladt her. 

Hvis der ikke var nogen sager, der skulle behandles, har jeg noteret: 

Intet at forrette. Dette skete i utroligt mange tilfælde, specielt i den hårde 

vintertid i januar og februar men også i sommerperioden, hvor bønderne 

havde travlt med høsten. De mange tingdage uden sager at forrette og uden 

fremmødte tinghørere er vel udtryk for, at der kun boede et lille antal 

mennesker i birket, og at det har været en stor belastning og meget 

arbejdskrævende at drive tinget.  

Tinget blev holdt om fredagen fra kl. 10 ved kirken, og alene 

fremmødet har kostet en tinghører megen tid. Navnene på tinghørerne 

varierer fra gang til gang, og det kunne tyde på, at der i ugen op til 

tingdagen har været en uformel kommunikation mellem bønderne om 

hvem, der skulle møde frem. 

Én ting var dog sikkert. Birkeskriveren mødte frem på hver eneste 

tingdag og noterede nøje, om fogeden var mødt og navnene på tinghørerne, 

hvis der overhovedet var nogen. 
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Herefter følger sagen. Det kunne være nogen, der begærede et 

tingsvidne eller en dom. Hvis sagen involverede birkefogeden personligt, 

veg han dommersædet og lod en anden af bønderne træde til. Det skete i 

mange af tilfælde og viser, at der var mange i sognet, der kunne læse og 

skrive og var kyndige i retspleje. Retskyndigheden var uden tvivl erhvervet 

ved fremmøde på tinget i mange år forud. 

Ved årets begyndelse afholdtes det første ting på den første ordinære 

tingdag efter Hellig Tre Konger, 6. januar, og dette ting kaldtes Snapsting. 

Der holdtes ikke ting i juledagene, sidste tingdag før jul var 22. december. 

Ved årets begyndelse blev tingbogen forelagt amtmandens 

administration på Aalborghus, der autoriserede bogen og gav skriveren lov 

til at fortsætte med at skrive heri. Det noteredes, hvor mange nummererede 

sider, der var i bogen, og skriveren indprentedes, at han ikke måtte 

anvende løse sider.  

Med hensyn til navne har jeg i uddragene anvendt moderne former, da 

de originale navne for samme person ofte optræder i mange forskellige 

retskrivninger, hvilket vil vanskeliggøre søgning efter navne i den 

elektroniske udgave.  

Navne er søgt ensartet, i hovedtræk som følger: 

 

Apelone  →  Abelone 

Dorothe  → Dorthe 

Erich  → Erik 

gaard  → gård 

Kraase  → Kras 

Kaaas  → Kras 

Klitgaard → Klitgård 

Korfitz  → Corfitz 

Lavrits  → Laurids 

Laust  → Laurids 

Moust   Mourids 

Munch  → Munk 

Povel  → Poul 

Puge  → Pugh 

Sidtzel  → Sidsel 

Vogn  → Wogn 

 

Hvor jeg umiddelbart har videre kendskab til personer nævnt i 

tingbøgerne, er dette nævnt i kort form i fodnoter. Personers stilling 

angives med det, de er mest kendt for, men ikke nødvendigvis på 

tidspunktet for den pågældende indførsel i tingbogen. 
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Opslag 3 

 

1670 

Tingbogen leveret til skriver Jacob Jørgensen. 

 

Opslag 4 

 

27. maj 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. juni 1670 

Mads Pedersen i Nørholm, et arveafkald. Peder Nielsen Kras på egne 

vegne og Søren Simonsen i Aalborg på sin hustrus vegne bekendte at have 

modtaget af Mads Pederen al den arv, der kunne tilfalde dem efter deres 

søster og hustru Maren Nielsdatter, som for kort tid siden var død. 1 

 

Velagte Jens Buus i Nørholm på vegne af sin husbond Ide Lindenov til Vrå 

fremlagde en stævning over Iver Jensen i Nibe ang. betaling for leje af et 

bundgarn i 1668 og 1669. (fortsættes) (papiret delvist borte) 

 

Opslag 5 

Poul Kras i dommers sted. Vidne at en stævning ang. to stude, som Mads 

Sørensen (Wolf) i Nørholm havde købt, var læst for Thomas Thomsen 

Holms hustru i Store Binderup 22. april. (fortsættes) 

 

Opslag 6 

(fortsat) 

 

Mads Sørensen (Wolf) på vegne af Axel Urne til Marsvinsholm 2 stævner 

Iver Sørensen i Nibe, for betaling for et bundgarn på Nørholms Grund. 

 

10. juni 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 7 

Forkyndt en kongelig ordre dateret 12. april ang. mønten.  

 

17. juni 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Lørdag som faldt på Sankt Hans dag 25. juni 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 
1  Maren Nielsdatter Kras, død 3. pinsedag 1670 jf. kirkebogen. Datter af Niels Kras Kuri, 

som var søn af Peder Kuri i Vesterris, Bislev Sogn, og Maren Nielsdatter Kras, datter af 

herredsskriver i Hornum Herred, Niels Poulsen Kras og Anne Bertelsdatter Hørby i 

Moldbjerg.  
2  Gift med Anne Elisabeth Lindenov, datter af Christoffer Lindenov til Restrup.  
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1. juli 1670  

Jens Buus på vegne af sin husbond Ide Lindenov til Vrå, ang. to piger, der i 

tjeneste hos Mads Sørensen (Wolf), havde haft lejermål med Søren 

Madsen. De skulle betale en bøde eller i fængsel. (fortsættes) 

 

Opslag 8 

(fortsat, papiret borte) … at bøde som jomfrukrænker efter Christian 3.s 

reces. 

 

Christen Mortensen i Svenstrup, fik dom over Else Christensdatter, salig 

Peder Mouridsens i Nørholm, og hendes søn Christen Pedersen ang. penge 

Else var skyldig til Christen Mortensens hustru Anna Poulsdatter (Kras), 

iht. et gældsbrev af 13. februar 1667, underskrevet ECD (Else Christens 

Datter), MPS (Mourids Peder Søn), CPS (Christen Peder Søn), til 

vitterlighed Poul Kras. (fortsættes) 

 

8. juli 1670  

Otte mænd.  

 

Opslag 9 

(fortsat) 

 

Er læst et brev af 4. juni 1670 fra amtsskriver Mogens Villumsen og et 

kongebrev af 12. april 1670, at alle med kongelig bestalling inden først-

kommende Michelis skulle indgive deres navn til kancelliet. 

 

Laurids Lauridsen Smed på vegne af præsten Peder Jensen (Nørholm) 

stævner salig Mourids Pedersens 1 arvinger, nemlig hans moder Else 

Christensdatter, og hendes børn med Peder Mouridsen, dvs. Mourids 

Pedersens søskende, nemlig Christen Pedersen, søsteren Karen Pedersatter, 

svogeren Christen Andersen på vegne af sin hustru Kirsten Pedersdatter, 

alle i Nørholm, Peder Hermandsen i Nibe på vegne af hustruen Maren 

Pedersdatter og Jens Michelsen på vegne af hustruen Anna Pedersdatter 

ang. 29 sldl. efter obligation af 12. oktober. 1669. (fortsættes). 

 

Opslag 10 

(Fortsat) 

Jens Sørensen Buus, på vegne af Ide Lindenov til Vrå stævner unge piger 

og karle i Nyrup til tinget ang. et syn på enge i Nyrup kær. (fortsættes) 

 

Opslag 11 

(fortsat) 

 

Opslag 12 

(fortsat) 

 
1  Mourids Pedersen død 24.4.1670 i Nørholm. Else Christensdatter død 10.5. 1672. 
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Opslag 13 

(fortsat) 

 

Jens Buus på vegne af sin husbond Ide Lindenov til Vrå gav last og klage 

på Nyrup mænd og opkrævede sandemænd til Nyrup kær. 

 

Søren Jensen i Nørholm på vegne af søstrene Mette og Karen Jensdatter 

stævnede Else Christensdatter, salig Peder Mouridsens med lavværge ang. 

12 sldl., som hendes salig mand Peder Mouridsen skyldte afgangne Jens 

Sørensen efter et gældsbrev af 7. februar 1655. (fortsættes) 

 

Opslag 14 

(fortsat) 

Peder Willumsen på vegne af sin salige bror Thomas Willumsens hustru 

Anna Sørensdatter fik vidne, at Else Christensdatter, salig Peder 

Mouridsens enke i Nørholm var stævnet ang. penge Peder Mouridsen 

havde lånt af Thomas Willumsen iht. et brev af 9. marts 1656 med Peder 

Mouridsen og Claus Clausens signeter påtrykt.  

 

Opslag 15 

(fortsat) 

 

Peder Kras i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf), fik viden, at han havde 

stævnet Else Christensdatter, salig Peder Mouridsens med lavværge. 

(fortsættes) 

 

Opslag 16 

(fortsat) 

 

Opslag 17 

(fortsat 

 

15. juli 1670 

Poul Kras i Nørholm fik vidne. Abelone Axelsdatter, der opholdt sig i 

Hyllegård, vidnede, at dagen hvor Peder (Bertelsen) Kjærulf blev begravet, 

hentede hun efter sin husbonds begæring sengeklæder til en seng, som 

Kirsten Simonsdatter (Peder Bertelsen Kjærulfs kone) havde lånt af hans 

kone. I sagen nævnes Kirsten Simonsdatters svigersøn Svend Christensen i 

Binderup. (fortsættes) 

 

Opslag 18 

(fortsat) 

 

Vidne for Svend Christensen i Binderup på vegne af sin hustrus moder 

Kirsten Simonsdatter i Nørholm. For dem stod Jens Madsen i Nørholm og 

vidnede, at nogle dage før Sankt Hans, før der stod bryllup i Sønderholm, 
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var han efter sin husbond Poul Kras’ 1 hustrus Anna Andersdatters 

begæring med heste og vogn til nu salig Peder Kjærulfs sted og hentede en 

bylt sengeklæder. (fortsættes) 

 

Opslag 19 

(fortsat) 

 

Jens Buus på vegne af sin husbond Ide Lindenov til Vrå forbød Else 

Christensdatter, salig Peder Mouridsens, at fjerne noget fra gården. 

 

22. juli 1670 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Nyrup mænd 

begærende efter sendeskrivelse fra Viborg Kapitel, at en sag måtte opstå til 

den første dag i Midfaste. 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov 

til Restrup, at ingen af hans husbonds fæstere må bortsælge eller udleje 

noget af deres gårdes tilliggende. (fortsættes) 

 

Opslag 20 

(fortsat) 

 

29. juli 1670 

Vidne for Svend Christensen på vegne af sin hustrus (Inger Pedersdatter 

(Kjærulf) moder Kirsten Simonsdatter i Nørholm ang. vurdering af nogle 

sengeklæder lånt af Poul Kras’ hustru. (fortsættes) 

 

opslag 21 

(fortsat) 

 

Jens Buus på vegne af sin husbond Ide Lindenov til Vrå stævnede Else 

Christensdatter, salig Peder Mouridsens, for arbejdspenge. Hendes søn 

Christen Pedersen mødte og vidnede om besåningen af jorden. 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, på vegne af velbyrdige 

Christoffer Lindenovs fæster Poul Kras i Nørholms vegne, (fortsættes)  

 

opslag 22 

(fortsat) 

 

opslag 23 

(fortsat) 

 

opslag 24 

(fortsat) 

 
1  Poul Poulsen Kras. 
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opslag 25 

(fortsat) 

 

opslag 26 

(fortsat) 

 

Peder Kras i birkefogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) fik vidne, at 

Christen Andersen var stævnet til tinget ang. gæld 16 sldl. efter breve af 

16. juni 1660 og 13. juni 1658. 

 

5. august 1670 

Vidne at Christen Mortensen i Svenstrup fik vidne om noget kornsæd på 

Nørholm mark. (fortsættes) 

 

Opslag 27 

(fortsat) 

 

12. august 1670 

Otte mænd. Intet foretaget 

 

19. august 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 28 

Amtsskriver Mogens Villumsen, forkyndte en kongelig skrivelse af 23. juli 

1670 ang. fordeling af ryttere i sognene. 

 

Peder Kras og medbrødre stævnedes til tinget at afsige deres vurdering 

ang. noget kornsæd i marken ifm. hans gældsfordring hos Else Christens-

datter, salig Peder Mouridsens. 

 

Jens Knudsen i Aalborg på vegne af Hans Michelsen i Aalborg stævnede 

Christen Andersen ang. gæld til Poul Knudsen, fordum borger i Aalborg. 

 

Opslag 29 

(Fortsat) 

 

26. august 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

2. september 1670 

Jacob Jørgensen i Nørholm på Mads Sørensen (Wolf)s vegne havde 

stævnet mænd og godtfolk ang. ægtpenge for 1669, nemlig Christen 

Andersen, Christen Klitgård, Morten Simonsen, Hans (Sørensen) Pugh, 

Christen Madsen, Helvig Sørensdatter (Buus), Jens Sørensen, Peder 

Jensen. Endvidere Morten Simonsen, som Mads Sørensen (Wolf) dog 

havde betalt for. 
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9. september 1670 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på velbyrdige Christoffer 

Lindenovs fæster Poul Kras i Nørholms vegne. Vidne at han havde stævnet 

Kirsten Simonsdatter, salig Peder Kjærulfs, ang. sengetøj, som hun havde 

lånt af hans kone til hendes mand Peder Kjærulfs begravelse. (fortsættes)  

 

Opslag 30 

(fortsat) 

 

Opslag 31 

(fortsat) 

 

opslag 32 

(fortsat) 

 

opslag 33 

(fortsat 

 

Indlæg i sagen underskrevet af Poul Kras: 1 Eftersom gudfrygtige kvinde 

Kirsten Simonsdatter, min morbroder salig Peder Kjærulfs efterleverske i 

Nørholm, ved hendes fuldmægtige Svend Christensen i Binderup 2 har 

ladet mig indstævne til Nørholm Birketing ang. nogle sengeklæder i en bylt 

min kone Anna Andersdatter skulle have ladet afhente … (fortsættes) 

 

opslag 34 

(fortsat)  

 

opslag 35 

(fortsat) 

 

opslag 36 

(fortsat) 

 

opslag 37 

(fortsat) 

 

opslag 38 

(fortsat) 

 

opslag 39 

(fortsat 

 

30. september 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 
1  Poul Poulsen Kras, søn af birkefoged Poul Nielsen Kras.  
2  Peder Bertelsen Kjærulfs svigersøn, gift med datteren Sidsel. 
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7. oktober 1670 

Otte mænd. Peder Nielsen Kras i fogedens sted. 1 

 

14. oktober 1670 

Otte mænd. Peder Nielsen Kras i fogedens sted. En dom at Mads Sørensen 

(Wolf) havde stævnet godtfolk til tinget ang. resterende ægtpenge, nemlig 

Christen Andersen, Christen Klitgård, Morten Simonsen, Hans Pugh, 

Helvig Sørensdatter (Buus), Jens Sørensen, Peder Jensen, endvidere 

Morten Simonsen, som Mads Sørensen (Wolf) havde betalt for. De dømtes 

til at betale inden 14 dage, ellers ville der ske indvisning i deres bo. 

 

Opslag 40 

 

21. oktober 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. oktober 1670 

Poul Jørgensen i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

4. november 1670 

Jens Buus i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

11. november 1670 

Christen Mortensen i Svenstrup stævner Johanne Jørgensdatter og Peder 

Jensen Roed ang. deres lejermål under tjeneste i præstegården. 

 

Opslag 41 

 

18. november 1670 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

25. november 1670, 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård stævnede salig Peder 

Sønderholms hustru Maren, salig Christen Bagers hustru  Maren 

Christensdatter, lille Jens Jensen (Buus) i Nørholm, Jesper Jensen ibm. og 

Niels Bertelsen i Nyrup for gæld. 

 

2. december 1670 

Anders Lauridsen i Tårup (Vokslev Sogn) mødte på vegne af søsteren 

Maren Lauridsdatter, salig Jens Christensen Østergård i Nyrups ang. skifte 

af hans bo mellem hans arvinger. (fortsættes) 

 

opslag 42 

(fortsat) 

 

 
1  Peder Nielsen Kras, søn af Niels Kras Kuri og Else Pedersdatter.  
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opslag 43 

(fortsat) 

 

opslag 44 

(fortsat) 

 

opslag 45 

(fortsat) 

 

opslag 46 

(fortsat) 

 

opslag 47 

(fortsat) 

 

9. december 1670 

8. mænd. Intet foretaget. 

 

16. december 1670 

8. mænd. Intet foretaget. 

 

23. december 1670 

8. mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 48 

 

3. januar 1671 

Notat, dateret Aalborghus, at tingskriveren Jacob Jørgensen må skrive i 

tingbogen til sidste blad side 200 og ikke må bruge løse papirer. 

 

Snapsting fredag 13. januar 

Sandemænd. Michel Ibsen, Peder Mortensen i Nørholm, Jørgen Lauridsen i 

Nyrup og Peder Rimmer i (Øster) Hornum. Otte mænd. Intet forettet. 

 

20. januar 1671 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård stævner Jens Knudsen i Binderup 

for gæld. Ligeledes salig Christen Bagers hustru Maren Christensdatter i 

Nibe. (fortsættes) 

 

opslag 49 

(fortsat) 

 

opslag 50 

(fortsat) 
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opslag 51 

(fortsat) 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af ærlige og velbyrdige 

mand Christoffer Lindenov forbyder dennes fæstere i Nørholm at udlåne 

deres agre. (fortsættes)  

 

Opslag 52 

(fortsat) 

 

27. januar 1671 

Peder Kras i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. februar 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. februar 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. februar 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. februar 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. marts 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. marts 1671 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård mødte på vegne af 

højædle hr. admiral, velbyrdige Christoffer Lindenov til Restrup. Poul 

Poulsen Kras i Nørholm, Mads Michelsen, Jens Buus og Christen Jensen 

Skovbo ibm. afsagde deres syn over Christen Andersens gård. Den var 

forfalden, og han havde forbrudt sit fæste. (fortsættes)  

 

opslag 53 

(fortsat) 

 

opslag 54 

(fortsat) 

 

Christen Jensen Klitgård i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) tilbød 

Christen Andersen to gamle hopper, som indgik i dennes gældsopgørelse. 

 

17. marts 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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24. marts 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

31. marts 1671 

Otte mænd. Anders Jensen i Estrup m.fl. begærede sandemænd over Jens 

Jensen i Gudsgift Mølle, (Huul Mølle, Vokslev Sogn) ang. sårskade, som 

han havde forvoldt. 

 

Opslag 55 

 

7 april 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

14. april 1671 

Jens Jensen i Gudsgift Mølle (Huul Mølle, Vokslev sogn) og Laurids 

Jensen i Klæstrups søn Jens Lauridsen, tog hinanden i hånden og 

erklærede, at de var velforligte. 

 

21. april 1671 

Langfredag, ingen ting. 

 

28. april 1671 

Velforstandige mand Urban Andersen (Gjedsmand) på vegne af sin 

principal hr. admiral velbyrdige Christoffer Lindenov til Restrup fik dom 

over Christen Andersen i Nørholm, som var fradømt sit fæste. Et syn over 

gården afhjemles. (fortsættes)  

 

Opslag 56 

(fortsat) 

 

opslag 57 

(fortsat) 

5. maj 1671 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

12. maj 1671 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

19. maj 1671 

Otte mænd. Velagte mand Christen Pedersen Gistrup i Nibe fik vidne, at 

salig Søren Nielsen Bødker, som fiskede og tjente ved ved Klitgård for 

velfornemme mand Christen Henriksen i Aalborg, hans lig besigtigede de 

ved Binderup Ås udmunding i Limfjorden på Nyrupsiden, som birke-

fogeden havde krævet. (fortsættes) 

  

opslag 58 

(fortsat) 
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26. maj 1671 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

2. juni 1671 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

9. juni 1671 

Otte mænd. Nogle Nørholm mænd stod tredje ting for dele over Restrups 

fæstere ved Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård.  

 

16. juni 1671 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Restrup 

gods (ejeren ikke angivet), fik en dele for gæld for landgilde over: 1. Mads 

Kock, 2. Morten Simonsen, 3. Christen Michelsen, 4. Anna Sørensdatter 

(Buus), 5. Poul Poulsen (Kras) af Paradis, 6. Morten Simonsen, 7. Hans 

(Sørensen) Pugh, 8.Christen Sørensen Klitgård,  9. Christen Madsen, 10. 

Michel Ibsen, 11. Thomas Willumsens hustru, 12. Jens Sørensen, 13. Peder 

Jensen. Restancen specificeret for hver gård. (fortsættes)  

 

Opslag 59 

(fortsat) 

 

23. juni 1671,  

Peder Winther i Nøtten mødte på vegne af Christen Mortensens 1 enke 

Anna Poulsdatter (Kras) i Svenstrup 2 ang. en stud, som var blevet såret. 

 

Opslag 60 

(fortsat) 

30. juni 1671 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

7. juli 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

14. juli 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. juli 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. juli 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

 

 
1  Christen Mortensen i Svenstrup, Kronens delefoged i Hornum herred. 
2  Anna Poulsdatter Kras, datter af birkefoged Poul Nielsen Kras. 
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4. august 1671 

Otte mænd. Anders Lauridsen i Tårup (Vokslev Sogn) mødte på vegne af 

søsteren Maren Lauridsdatter, salig Jens Christensen Østergårds i Nyrup. 

(fortsættes) 

 

Opslag 61 

(fortsat) 

 

11. august 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. august 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

25. august 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

1. september 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. september 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

15. september 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. september 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. september 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 62 

 

6. oktober 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. oktober 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. oktober 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. oktober 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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3. november 1671 

Otte mænd.  Vidne om en kontrakt mellem Jesper Jensen og Peder Nielsen 

Kras 1 på Jesper Jensens lille datter Dorthe Jespersdatters vegne om arv på 

52 sldl. efter hendes moder Margrethe Andersdatter. Peder Kras bekendt at 

være pigens nærmeste slægt på mødrende side. (fortsættes) 

 

Opslag 63 (side 60r) 

(fortsat) 

 

10. november 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. november 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. november 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

1. december 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. december 1671 

Anna Madsdatter, salig Joen Sørensens i Sønderholm, fremlagde til Jens 

Nielsen Husmand i Nørholm, et skiftebrev efter salig Jens Mouridsen, som 

boede i Nørholm, udstedt af birketinget i Nørholm 23. januar 1646 lydende 

på 23 sldl. 2 mk., som skulle tilfalde Jens Mouridsens børn, og som hans 

eftermand, salige Hans Sørensen (Pugh) havde taget til sig. 

 

Jacob Jørgensen (birkeskriveren) leverede Peder Nielsen Kras’ hustru et 

tingsvidne af 3. november dette år, indeholdende bl.a. 52 sldl. 1 mk., som 

Jesper Jensen skulle give sin datter Dorthe Jespersdatter for arv efter sin 

moder Margrethe Andersdatter. 

 

15. december 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. december 1671 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 64 (side 61r) 

 

3. januar 1672 

Valdemar Parsberg på Aalborghus bevilgede, at tingbogen må fortsætte i 

samme bog, og at Jacob Jørgensen må indføre, hvad der er passeret. 

 
1  Jesper Jensen første kone Margrethe Andersdatters søster Anna var gift med Poul 

Poulsen Kras. Jesper Jensne var anden gang gift med Else Margrethe Poulsdatter Kras. 
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12. januar 1672 

Snapsfredag anno 1672. Birkefoged Mads Sørensen (Wolf), birkeskriver 

Jacob Jørgensen. Sandemænd dette år Willum Jacobsen, Jørgen Poulsen og 

Jens Nielsen Vestergård i Nørholm. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. januar 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. januar 1672 

Otte mænd. Hr. Jens Jensen Sjørslev, sognepræst i Nørholm, på vegne af 

broderen Hans Jensen Sjørslev i Nørholm, fik et vidne, at Christen Nielsen 

i Åby, Kær Herred bekendte at have modtaget rede penge og nøjagtig 

betaling for al arv efter hans farsøster salig afgangne Maren Christens-

datter, Hans Jensen Sjørslevs hustru. (fortsættes) 

 

Opslag 64A side 61v-62r 

Mangler på sa.dk, indsat efter originalen 

 

3. februar 1672 

Hr. Jens Jensen, sognepræst i Nørholm fik vidne om kirkens brøstfældig-

hed. Da så de først i taget over altergulvet 38 huller i blyet, på søndre side 

var taget utæt, så loftet og bjælkerne derunder var rådne. Remmen på 

søndre side var rådden fra tårnet til altergulvet, og på samme side 

manglede 7 stivere og nogle skelstokke, og der var ingen sværdlægter. På 

nørre side manglede 10 stivere. Muren i altergulvet var mange steder 

revnet ved begravelserne, og et stykke af muren derover nedskredet, og et 

stort stykke mur var revnet og faldet ned på gulvet. I gulvet manglede en 

del sten. På tårnet var fire stole i tagværket ødelagte. Til den lille klokke 

manglede et reb. Ligeledes et reb til den store klokke. På forstykket på 

alteret manglede et stykke. Over våbenhuset mange huller på blyet, på 

våbenhusdøren manglede et håndtag og en klinke, og det underste jern var i 

stykker. I tårnet var et vindue sønderslået, og der manglede lås til lofts-

døren. Dette afsagde de for et fuldt syn. Videre vidnede synsmændene, at 

de gav varsel til kirkeværge Hans Sørensen Pugh og havde talt med ham 

selv og kirkeværge Jens Jensen i Østergård og havde talt med hans hustru, 

at de skulle møde på næste ting og påhøre vidnet. 

 

Opslag 65 (side 63r) 

(fortsat) 

 

9. februar 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. februar 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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23. februar 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

1. marts 1672 

Jens Buus på vegne af sin søster Helvig Sørensdatter, salig Jens Andersens, 

vidne at han havde stævnet Peder Hansen, herredsfoged i Sønderlyng 

Herred for gæld på 11 sldl. efter en obligation dateret Nørholm 2. januar 

1670. (fortsættes) 

 

Opslag 66 

(fortsat) 

 

8. marts 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

15. marts 1672 

Otte mænd. Læst en kopi af den nye forordning om konsumption, dateret 1. 

februar 1672. 

 

Jens Andersen Skytte, et afkald for arv efter hans hustru Kirsten Anders-

datters søster og moders søster. 

 

22. marts 1672 

Otte mænd. Læst en kopi af den nye forordning om konsumption, dateret 1. 

februar 1672. (fortsættes) 

 

Opslag 67 side 65 

(fortsat) 

Urban Andersen (Gjedsmand), Klitgård, fik vidne om syn på den gårdspart, 

som Morten Simonsens stædte og fæstede i Nørholm, liggende øst for 

Hyllegård. Der var ingen bygninger tilbage. Rålingshuset havde været på 8 

bindinger og kunne ikke opbygges for mindre end 24 sldl. Laden havde 

også været 8 bindinger og kunne ikke opbygges for mindre end 24 sldl. 

Fæhuset vesten i gården, 4 bindinger, kunne ikke opbygges for mindre end 

6 sldl.  

 

Langfredag 5. april holdtes ikke ting 

 

12. april 1672 

Hans Nielsen i Nørholm på sin salige broder Simon Nielsen i Vestergårds 

vegne, fik vidne om et venligt skifte og deling 12. december 1671 mellem 

enken Anna Sørensdatter Buus på den ene side, og deres sammenavlede 

børn på den anden side, nemlig Poul, Niels, Søren, anden Niels og Jens 

Simonsen samt Maren Simonsdatter. Jens Buus på sin søster, enken Anna 

Sørensdatter Buus’ vegne, og Hans Nielsen på de umyndige børns vegne, 

som farbroder var formyndere. Summa værdi registrering og vurdering 756 

sld. 10 sk. I opgørelse af formue og gæld nævnes bl.a. gæld på gamle 
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obligationer fra 1655 og bortgæld 6 sld. til Tøger Lassen, forrige skriver på 

Aalborghus. Arven blev delt i to lige store lodder. Den ene lod på 378 sldl. 

5 sk. fik enken Anna Sørensdatter Buus. Den anden lod gik til børnene, 

som hver fik 63 sld. 5 sk. 6 sider skifte! (fortsættes) 

 

Opslag 68 side 66 

(fortsat) 

 

opslag 69 side 67 

(fortsat) 

 

Opslag 70 side 68 

(fortsat) 

 

19. april 1672 

Anders Lauridsen i Tårup (Vokslev Sogn) på vegne af søsteren Maren 

Lauridsdatter mødte ang. arv efter hendes salige mand Jens Christensen 

Østergård i Nyrup. I sagen stævnedes Christen Christensen Degn i Nibe og 

hans broder Søren Christensen, formodentlig mandens brødre.  

 

26. april 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 71 side 69 

Jep Jepsen i Nørholm på salig Peder Madsen Hyrde børns vegne. Vidne 

ang. syn af boet og deling mellem hustruen Maren Pedersdatter og 

børnene. (fortsættes) 

 

Opslag 72 

 

3. maj 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. maj 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. maj 1672 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af sin ædle herre og 

patron, hr. admiral Christoffer Lindenov til Restrup stævnede fæstere i 

Nørholm for gæld. (fortsættes)  

 

Opslag 73 

(fortsat) 

 

24. maj 1672 

Poul Kras i Nørholm på vegne af søsteren Anna Poulsdatter, salig Christen 

Mortensens i Svenstrup, fik vidne ang. enge i Svenstrup. (fortsættes) 
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Opslag 74 

(fortsat) 

 

31. maj 1672 

Anders Lauridsen i Tårup (Vokslev Sogn) mødte på vegne af søsteren 

Maren Lauridsdatter ang. arv efter hendes salige mand Jens Christensen 

Østergård i Nyrup. I sagen stævnes Christen Christensen Degn i Nibe og 

hans broder Søren Christensen. (fortsættes) 

 

Opslag 75 

(fortsat) 

 

7. juni 1672 

Jens Buus på vegne af sin søster Helvig Sørensdatter, salig Jens Andersens, 

fik vidne, at han havde stævnet Peder Hansen (Pugh), herredsfoged i 

Sønderlyng Herred, 1 for 11 sldl. efter en obligation dateret Nørholm 2. 

januar 1670. 

 

Opslag 76 

(fortsat) 

 

Opslag 77 

(fortsat) 

 

Opslag 78 

(fortsat) 

 

14. juni 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. juni 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. juni 1672 

Peder Mortensen i Nørholm fik arveafkald på vegne af moderen Else 

Pedersdatter, salig Peder Nielsen Kras’ enke. Søren Simonsen, borger i 

Aalborg bekendte på hustruen Johanne Pedersdatters vegne at have 

modtaget al arv efter hendes broder Peder Nielsen Kras. 2 

 

 

 

 
1  Søn af Hans Sørensen Pugh i Nørholm. Han og broderen Jens Hansen Pugh var 1685 

fæstere af en gård i Nørholm efter Hans Sørensen Pugh jf. Restrup gods’ jordebog.  
2  Else Pedersdatter af slægten Byrialsen, gift 1. Morten Christensen i Annerup og havde 

sønnen Peder Mortensen. Peder Nielsen Kras var søn af Niels Kras Kuri i Nørholm. 

Hans mor, hvis navn jeg ikke kender, havde været gift med en Peder og de havde 

datteren Johanne Pedersdatter, Peder Nielsen Kras’ halvsøster.  
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Opslag 79 

Svend Christensen i Binderup fik tingsvidne, at Niels Joensen i Nørholm 

havde forpligtet sig til at yde ham 6 skp. rent, godt rug i Binderup inden 

førstkommende Michelsdag. 

 

Jens Nielsen i Vestergård fremlagde et synsvidne, at han og andre 

synsmænd havde besigtiget den vestre del af Hyllegård, hvor salig Peder 

Bertelsen Kjærulf boede, hvor Christen Nielsen nu boede. 

 

Peder Mortensen på vegne af moderen Else Pedersdatter, salig Peder Kras’ 

efterleverske. Mads Pedersen i Nørholm bekendte at have modtaget den 

arv, som han kunne tilkomme efter sin broder Peder Nielsen Kras.  

 

Opslag 80 

Vidne for Svend Christensen i Binderup, der tilbød Jens Nielsen i 

Vestergård og Bertel Pedersen Kjærulf at købe det boskab, som var 

tilfaldet hans hustru Else Pedersdatter efter hendes salige fader Peder 

Bertelsen Kjærulf. Det var bl.a. en stolpeseng og et egeskab, men de sagde, 

at de ikke ville købe det eller have noget med det at gøre.  

 

12. juli 1672 

Niels Nielsen i Nyrup fik vidne om nogle ukvemsord som Christen 

Christensen i Østergård skulle have sagt.  

 

19. juli 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

9. august 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. august 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 81 

 

23. august 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. august 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

6. september 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. september 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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20. september 1672 

Jens Jensen, præst i Nørholm, fremlagde en seddel, at Mester Mogens 

Mogensen Wingård, 1 rektor ved Aalborg Skole indstævnede en række 

personer til tinget, at de skulle give ham afkald for arv efter deres salige 

moder, hustrus moder og farmoder Anna Keldsdatter. (fortsættes) 

 

Opslag 82 

(fortsat) 

 

27. september 1672 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård fik vidne, at han forbød Nørholm 

mænd at komme på hans endels mark. 

 

Opslag 83 

 

4. oktober 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

11. oktober 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. oktober 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

25. oktober 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Lørdag den 2. november 1672 

holdtes Nørholm Birketing da Alle Helgensdag indfaldt på rette tingdag. 

 

8. november 1672 

Vidne at Peder Mortensen i Nørholm tog Jens Buus i hånden og lovede at 

holde ham skadesløs for omkostninger, som Søren Terkelsen havde haft på 

en stævning for landgilderestance. Thomas Madsen lovede at betale Søren 

Terkelsen 2 sldl., som Karen Andersdatter var i restance med. 

 

15. november 1672 

Vidne for Niels Joensen i Nørholm, at Jens Joensen var fornøjet med den 

arv, ham kunne tilfalde efter hans far Joen Sørensen og hans mor Johanne 

Thomasdatter. Poul Jørgensen stod til vedermålsting, da dette vidne gik. 

 

Opslag 84 

 

22. november 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 
1  Søn af præsten Mogens Thomsen Wingård i Nørholm.  
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29. november 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

6. december 1672 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. december 1672 

Allerunderdanigst læst konsumptionsforordningen, som skal begynde 1. 

januar 1673. 

 

20. december 1672 

Allerunderdanigst læst konsumptionsforordningen, som skal begynde 1. 

januar 1673. 

 

10. januar 1673 

Snapsting. Sandemænd Thomas Madsen i Nørholm, Jens Nielsen 

Lyngbjerg og Christen Christensen i Østergård i Nyrup. 

 

Allerunderdanigst læst konsumptionsforordningen, dateret København 8. 

november 1672. 

 

17. januar 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. januar 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

31. januar 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

7. februar 1673 

Poul Kras i Nørholm, et vidne at han fordelte Hans (Sørensen) Pugh, 

Christen Madsen, Peder Madsen, Poul Jørgensen, Niels Joensen, Corfitz 

Christensen, Christen Jensen, Niels Snedker og Simon Nielsen Øster, alle i 

Nørholm, for gæld. 

 

Opslag 85 

Poul Kras i Nørholm fik viden, at han fordelte Hans Pugh, Christen 

Madsen, Peder Madsen, Poul Jørgensen, Niels Joensen, Corfitz 

Christensen, Niels Snedker og Simon Nielsen øster i Nørholm for gæld. 

 

14. februar 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. februar 1673 

Poul Poulsen Kras i Nørholm mødte for søsteren Anna Poulsdatter Kras, 

salig Christen Thomsens i Svenstrup, og  lod læse en landstingsdom af 15. 
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januar 1673. Så også hendes børn Jørgen Christensen, Poul Christensen og 

Margrethe Christensdatter. Hun havde indstævnet Oluf Nielsen (Munk), 

herredsfoged i Hornum Herred, for en dom af 31. juli 1672 om en 

gældsfordring, som Johan Clausen i Tyrrestrup skulle have efter hendes 

første mand Christen Mortensen. (fortsættes) 

 

Opslag 86 

(fortsat) 

 

Opslag 87 

(fortsat) 

 

Opslag 88 

(fortsat) 

 

opslag 89 

(fortsat) 

 

Opslag 90 

(fortsat) 

 

Opslag 91 

(fortsat) 

 

Opslag 92 

(fortsat) 

 

Opslag 93 

(fortsat) 

 

Opslag 94 

(fortsat) 

 

Opslag 95 

(fortsat) 

 

Opslag 96 

(fortsat) 

 

Opslag 97 

(fortsat) 

 

Opslag 98 

(fortsat) 

 

Opslag 99 

(fortsat) 
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Opslag 100 

(fortsat) 

 

Opslag 101 side 99 

(fortsat) 

 

Peder Willumsen i Nørholm mødte på sin salige broder Thomas 

Willumsen, hans efterleverske Anna Sørensdatters vegne. Et arveafkald. 

Jesper Jensen bekendt på sin afdøde hustru Margrethe Andersdatters vegne 

at have modtaget al den arv, hun kunne tilfalde efter hendes fader Anders 

Sørensen, som boede og døde i Nørholm.  

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård fik vidne, at han havde ladet 

stævne Morten Simonsen, Hans Sørensen (Pugh), Christen Sørensen, 

Christen Madsen, Jens Sørensen, Peder Jensen, Hans Nielsen, Mads 

Christensen (Kock), Poul Kras og Peder Christensen for restance for 

landgilde til Restrup. (fortsættes)  

 

Opslag 102  

(fortsat) 

 

Opslag 103 (side 100v og 101r) 

(fortsat) 

 

28. februar 1673 

Jørgen Poulsen begærede et afkaldsvidne af Jens Sørensen Buus i Nørholm 

på vegne af sin søsters 1 søn Anders Jensens (Buus). Anders Jensen (Buus) 

bekendte, at han af sin stedfader Jørgen Poulsen havde fået, hvad han 

kunne bekomme i arv efter sin mor og gav fuldmagt til sin morbroder Jens 

Sørensen Buus til at give Jørgen Poulsen afkald.  

 

Hans Nielsen 2 på vegne af Jens Sørensen Buus’ fik tingsvidne om en 

venlig kontrakt mellem Jens Sørensen Buus og Hans Nielsen på vegne af 

Jens Sørensen Buus’ børn, Anders, Søren, Jens, Simon, Dorthe, Mette og 

Kirsten. 3 (fortsættes) 

 

Opslag 104 (side 101v og 102r) 

(fortsat) 

 

 
1  Søsteren Helvig Sørensdatter Buus, gift 1. Jens Andersen i Nørholm, deres søn Anders 

Jensen. Helvig Sørensdatter Buus gift 2. Jørgen Poulsen. 
2  Hans Nielsens bror Simon Nielsen i Vestergård var gift med Anna Sørensdatter Buus, 

Helvig Sørensdatter Buus’ søster. 
3  Tre af Jens Andersen og Helvig Sørensdatter Buus’ børn, Jens, Dorthe og Mette er ikke 

fundet i kirkebogen. De fik 20. i Trinitatis døbt to drenge Poul og Søren, hvor Søren 

formodentlig er en fejlafskrift for Simon. Sønnen Poul døde 12.5.1680, mærkeligt at 

han ikke er nævnt. 
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Opslag 105 (side 102v og 103r) 

(fortsat) 

 

7. marts 1673 

Vidne for Bertel Pedersen Kjærulf, Nørholm, at Jens Jensen tog ham i 

hånden og lovede at betale halvdelen af sin gæld. 1 

 

14. marts 1673 

Jacob Jørgensen i Nørholm 2 på vegne af Urban Andersen (Gjedsmand), 

Klitgård fik dom, for at han havde stævnet Morten Simonsen, Hans 

Sørensen (Pugh), Christen Sørensen, Christen Madsen, Jens Sørensen, 

Peder Jensen, Hans Nielsen, Mads Christensen (Kock), Poul Kras og Poul 

Christensen i Nørholm for restance for landgilde til Restrup. (fortsættes) 

 

Opslag 106 (side 103v og 104r) 

(fortsat) 

 

Opslag 107 (side 104v og 105r) 

(fortsat) 

 

Mads Pedersen i Nørholm tog Hans Christensen i Nørholm i hånden og 

forløste ham for 5½ mark, som han tiltaltes for ifm. 3 skæpper byg. Han 

skulle så byggen og beholde afgrøden uden tiende og strå, og Mads 

Pedersen skulle straks pløje jorden forsvarligt for ham.  

 

21. marts 1673 

Otte mænd. 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Søren Terkelsen 

stævnede Joen Jensen for gæld for leje af fiskestade på Østerpøtten på 

Nørholms Grund. (fortsættes) 

 

Opslag 108 (side 105v og 106r) 

(fortsat) 

 

Opslag 109 (side 106v og 107r) 

(fortsat) 

 

4. april 1673 

Jens Nielsen, prokurator i Aalborg på vegne af ærlige og velfornemme 

mand Joen Bjørnsen, borger sammesteds. (fortsættes) 

 

 

 

 
1  Søn af Peder Bertelsen Kjærulf og Kirsten Simonsdatter i Nørholm. 
2  Birkeskriveren. 
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Opslag 110 (side 107v og 108r) 

(fortsat) 

 

Jens Nielsen, prokurator i Aalborg på vegne af ærlige og velfornemme 

mand Joen Bjørnsen, borger sammesteds. (fortsættes) 

 

Opslag 111 (side 108v og 109r) 

(fortsat) 

 

11. april 1673 

Otte mænd, intet foretaget. 

 

18. april 1673 

Otte mænd, intet foretaget. 

 

25. april 1673 

Jens Nielsen prokurator af Aalborg stævnede Sidsel Nielsdatter, salig Jens 

Friheds i Nørholm, som uden tilladelse fra Joen Bjørnsen havde givet sig i 

anden tjeneste for at gælle sild. (fortsættes) 

 

Opslag 112 (side 109v og 110r) 

(fortsat) 

 

Opslag 113 (side 110v og 111r) 

(fortsat, afsluttet med dom) 

 

Opslag 114 (side 111v og 112r) 

 

2. maj 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

9. maj 1673 

Vidne at ærlige og velagte mand Niels Nielsen i Nyrup stævnede Søren 

Michelsen og Jens Christensen i Nyrup for rytterskat. I sagen fremlægges 

oberst Anders Sandbergs seddel. (fortsættes) 

 

Opslag 115 (side 112v og 113r) 

(fortsat) 

 

16. maj 1673 

Vidne for Søren Michelsen i Nyrup, at Niels Nielsen i Nyrup var stævnet. 

 

Opslag 116 (side 113v og 114r) 

(fortsat) 

 

23. maj 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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Opslag 117 (side 114v og 115r) 

(fortsat) 

 

30. maj 1673 

Vidne for Niels Nielsen Knudsen i Nyrup, at han blev vel forligt med 

Søren Michelsen i Nyrup ang. rytterholdet. 

 

6. juni 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. juni 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. juni 1673 

Urban Andersen (Gjedsmand), Klitgård denne dag i fogedens sted. Mads 

Sørensen (Wolf) beskyldte Corfitz Christensen og 8 andre mænd, som 

havde besøgt ham, for sårskade, fordi han ikke havde givet et pålæg efter 

grandestævnet. Corfitz Christensen svarede, at han ikke beskyldte Mads 

(Christensen) Kock eller nogen anden.  

 

27. juni 1673 

Mandhafte korporal under hr. ritmester Pieter Rieslers kompagni ang. 

rytterhold. Et kongebrev fremlagt ang. at officerne skal besidde deres 

gårde, og at bonden således skal overlade den. Og da han selv vil besidde 

den, vil han opsige Jens Nielsen og Poul Jørgensen den gård i Nørholm, 

som de påbor. (fortsættes) 

 

Opslag 118 (side 115v og 116r) 

(fortsat) 

 

4. juli 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

11. juli 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. juli 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

25. juli 1673 

Mester Mogens Wingård, Rektor i Aalborg Skole. Vidne at han havde 

stævnet salig Mads Pedersens hustru Anna Christensdatter og arvinger, 

Niels Madsen, Christen Madsen, Peder Madsen, Anna Madsdatter, Karen 

Madsdatter og Anna Madsdatter for 43 sldl. med rente. (fortsættes) 

 

Opslag 119 (side 116v og 117r) 

(fortsat) 
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Opslag 120 (side 117v og 118r) 

 

Vidne at Laurids Jensen, handelsmand i Aalborg, havde stævnet salig 

Mads Pedersens hustru i Nørholm, Anna Christensdatter og børn for gæld. 

 

Opslag 121 (side 118v og 119r) 

(fortsat) 

 

Poul Kras i Nørholm den dag i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) fik 

vidne, at han havde stævnet salig Mads Pedersens hustru i Nørholm, Anna 

Christensdatter og børn for gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 122 (side 119v og 120r) 

(fortsat) 

 

1. august 1673 

Christen Sørensen Klitgård i Nørholm tog Peder Kjærulf i Klitgård i 

hånden og lovede at betale noget gæld til Laurids Jensen i Aalborg.  

 

8. august 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 123 (side 120v og 121r) 

(fortsat) 

 

Lørdag den 16. august 1673  

holdtes Nørholm birketing eftersom den første almindelige bededag 

indfaldt på rette tingdag. 

 

23. august 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. august 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

5. september 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. september 1673 

Vidne for Søren Jensen Østergård i Nørholm. Michel Jensen i Nørholm 

bekendte på sin hustru Anna Madsdatters vegne at være tilfredsstillet for 

arv efter hendes forældre Mads Thomsen og Maren Pedersdatter, som 

boede og døde i Østergård. 

 

Jens Sørensen Østergård i Nørholm bekendte på vegne af hustruen Maren 

Jensdatter at have oppebåret af hustruens bror Søren Jensen Østergård, 

hvad der kunne hende tilfalde efter hendes salige forældre Jens Sørensen 
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og Maren Lauridsdatter, som boede og døde i Nørholm. Søren Jensen 

Østergårds hustru var Else Madsdatter.  

 

19. september 1673 

Christen Pedersen i Kærsgård på vegne af Jørgen Due til Halkær. Fire 

vurderingsmænd havde synet Mads Pedersens bo for at gøre udlæg efter en 

dom udstedet af Hornum Herred 23. juli 1673, der viste en bygfældighed 

på 239 sldl. på gården. (fortsættes) 

 

Opslag 124 (side 121v og 122r) 

(fortsat) 

 

Opslag 125 (side 122v og 123r) 

(fortsat) 

 

opslag 126 (side 123v og 124r) 

Fortsat sagen om Mads Pedersens bo. 

 

opslag 127 (side 124v og 125r) 

Fortsat sagen om Mads Pedersens bo. 

 

26. september 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. oktober 1673 

Søren Rasmussen, kvartermester under Pieter (Riesler), ritmester til 

Buderupholms kompagni, havde stævnet Michel Jensen og hans medhjæl-

pere ang. en rytter, der var rømt fra Fredericia. (fortsættes) 

 

opslag 128 (side 125v og 126r) 

(fortsat) 

 

10. oktober 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. oktober 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. oktober 1673 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov. 

Vidne ang. syn af Christen Sørensen Klitgård i Nørholms gårdhuse. 

(fortsættes) 

 

Opslag 129 (side 126v og 127r) 

(fortsat) 
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Opslag 130 (side 127v og 130r) 

(fortsat) 

 

31. oktober 1673 

Laurids Jensen, handelsmand i Aalborg, på vegne af hustruen Maren 

Urbansdatter, 1 salig mester Christen Mortensens, rektor for Aalborg Skole, 

havde stævnet Jesper Jensen, Nørholm, Christen Sørensen Klitgård og 

Christen Madsen ang. gæld til hendes børn. (fortsættes 

 

Opslag 131 (side 128v og 129r) 

(fortsat) 

 

Opslag 132 (side 129v og 130r) 

(fortsat) 

 

Opslag 133 (side 130v og 131r) 

(fortsat) 

 

Laurids Lauridsen Smed i Nørholm, havde stævnet Thomas Madsen, Poul 

Kras, Corfitz Christensen, Peder Aalestrup, Morten Simonsen og Hans 

Pugh ang. skade på hans korn. 

 

Willum Jacobsen i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) havde stævnet 

Christen Sørensen Klitgård for en del gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 134 (side 131v og 132r) 

(fortsat) 

 

Opslag 135 (side 132v og 133r) 

 

7. november 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

14. november 1673 (side 132v) 

Jens Sørensen Buus på vegne af Ide Lindenov til Vrå, salig Steen Becks, 

stævnede lille Jens Jensen (Buus), Jesper Jensen, Hans Jensen, Jens Ibsen 

og Joen Ibsen i Nørholm for restance for arbejdspenge mv. (fortsættes) 

 

Opslag 136 (side 133v og 134r) 

(fortsat 

 

21. november 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov 

til Restrup stævnede Christen Sørensen Klitgård og Christen Madsen i 

Nørholm. (fortsættes) 

 
1  Datter af Urban Andersen Gjedsmand i Klitgård. 
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Opslag 137 (side 134v og 135r) 

(fortsat) 

 

28. november 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

5. december 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. december 1673 

Velbyrdige kornet Luidstaa stævnede Poul Jørgensen, Michel Madsen, 

Michel Jensen og Niels Jensen, at de skulle bevidne, at Hans Keldsen og 

Laurids Knudsen Skrædder i Nørholm havde været i tjeneste sammen med 

dem. (fortsættes) 

 

Opslag 138 (side 135v og 136r)  

(fortsat) 

 

19. december 1673 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Anno 1674 Snapsting 9. januar 

Sandemænd Jens Buus, Christen Hyllegård, Niels Mortensen i Nørholm og 

Niels Knudsen i Nyrup. 

 

16. januar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

23. januar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. januar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

6. februar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. februar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. februar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 139 (side 136v og 137r) 

 

27. februar 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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6. marts 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. marts 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. marts 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. marts 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. april 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. april 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. april 1674 

Holdtes ingen ting. 

 

24. april 1674 

Poul Jørgensen den dag i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) havde 

stævnet Christen Jensen Skovbo og Just Pedersen i Nørholm i anledning af, 

at der ikke var holdt skifte efter deres tidligere hustruer. (fortsættes) 

 

Opslag 140 (side 137v og 138r) 

(fortsat) 

 

1. maj 1674 

Mads Sørensen (Wolf) stævnede på rytterens vegne Poul Nielsens hustru 

Kirsten Sørensdatter, at hun ikke havde holdt skifte efter hendes forrige 

mand Christen Christensen Skovbo, til ufordel for en datter Johanne. 

 

8. maj 1674 

Søren Jensen i Østergård i Nørholm fik et vidne ang. skifte 8. september 

1673 efter Jens Jensen i Østergård og hans efterladte hustru Else 

Madsdatter og deres to børn Jens Jensen og Maren Jensdatter. For børnene 

mødte farbroderen Niels Jensen i Oustrup, Søren Jensen (Buus) i 

Birkumgård og Laurids Jensen i Vadum samt Søren Jensen på Else 

Madsdatters vegne. (fortsættes) 

 

Opslag 141 (side 138v og 139r) 

(fortsat) 

 

Opslag 142 (side 139v og 140r) 

(fortsat) 



44 

Opslag 143 (side 140v og 141r) 

(fortsat) 

 

Vidne for Søren Jensen i Østergård i Nørholm. Søren Jensen i Birkumgård 

bekendt på sin brodersøn Jens Jensens vegne at have oppebåret al arv efter 

sin salige fader, Jens Jensen, som døde i Østergård. 

 

15. maj 1674 

Jens Sørensen Buus på vegne af sin husbond, Ide Lindenov til Vrå, fik 

vidne at han havde stævnet Christen Sørensen Klitgård, Peder Mortensen, 

Mads Michelsen, lille Jens Jensen, store Jens Jensen, Thomas Madsen, 

Corfitz Christensen, Willum Jacobsen, Poul Kras, Jesper Jensen, Jens Ibsen 

og Joen Ibsen i Nørholm ang. landgildepenge. (fortsættes) 

 

Opslag 144 (side 141v og 142r) 

(fortsat) 

 

22. maj 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

29. maj 1674 

Just Pedersen i Nørholm, et vidne om skifte efter hans forrige hustru Anna 

Christensdatter med hans to sønner Laurids og Christen Justsen. I sagen 

vidnede Christen Justsen om en gældspost til Peder Kjærulf i Klitgård. I 

sagen nævnes også børnenes morbroder Søren Christensen Bødker i Nibe. 

(fortsættes) 

 

Opslag 145 (side 142v og 143r) 

(fortsat)  

 

5. juni 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 146 (side 143v og 144r) 

(fortsat) 

 

12. juni 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. juni 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. juni 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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3. juli 1674 

Vidne, at Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer 

Lindenov til Restrup havde stævnet Morten Simonsen i Nørholm, Jens 

Sørensen, Jens Nielsen Lyngbjerg og Peder Jensen for restancer for 

landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 147 (side 144v og 145r) 

(fortsat) 

 

10. juli 1674 

Otte mænd.  

 

Erik Christensen på Buderupholm fik vidne på vegne af velædle ritmester 

Peiter Riesler til Buderupholm, at da de marcherede til første general-

mønstring, var der en rytter, som ritmesteren havde antaget, og da de kom 

til mønstring i Fredericia red samme karl igennem foran Michel Jensen og 

Michel Madsen i Nørholm. Karlen blev aldrig set siden, men drog mod 

Kiel med kårde og gefang, som ritmesteren havde givet ham. Peder 

Jacobsen i Nibe og Niels Christensen Volstrup i Klitgård vidnede det 

samme. (fortsættes) 

 

Opslag 148 (side 145v-146r) 

(fortsat) 

 

Erik Christensen på Buderupholm fik vidne, at Michel Jensen og Michel 

Madsen i Nørholm var stævnet til tinget denne dag. 

 

17. juli 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. juli 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

31. juli 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

7. august 1674 

Poul Jørgensen i fogedens sted.  

 

Opslag 149 (side 146v og 147r) 

(fortsat) 

 

Vidne at synsmænd havde været i salig Christen Christensen Skrædders bo 

og delt det mellem enken Kirsten Sørensdatter og børnene Christen, Karen, 

Johan og Anna. 
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14. august 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. august 1674 

Erik Christensen på Buderupholm havde stævnet Michel Jensen og Michel 

Madsen i Nørholm ang. en rytters mundering. (fortsættes) 

 

Opslag 150 (side 147v-148r) 

(fortsat) 

 

Opslag 151 (side 148v-149r) 

(fortsat) 

 

Opslag 152 (side 149v-150r) 

(fortsat) 

 

28. august 1674 

Michel Nielsen i Nyrup på egne og på vegne af moderen Boel Thomas-

datter og søskende fik vidne, at rytternes kvartermester havde været i 

afdøde Niels Bertelsens bo i Nyrup og vurderet dette. (fortsættes) 

 

Opslag 153 (side 150v-151r) 

(fortsat) 

 

Opslag 154 (side 151v-152r) 

(fortsat) 

 

Opslag 155 (side 152v-153r) 

(fortsat) 

 

4. september 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

11. september 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. september 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

2. oktober 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

9. oktober 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. oktober 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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23. oktober 1674 

Jens Buus i Nørholm på vegne af sin husbond, Ide Lindenov til Vrå, fik  

vidne, at synsmænd havde besigtiget brøstfældigheden på Poul Poulsen 

Kras i Nørholms huse. Det beløb sig til 98 sldl. (fortsættes) 

 

Opslag 156 (side 153v-154r) 

(fortsat) 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov 

til Restrup. Et vidne at synsmændene havde synet en halvgård kaldet 

Paradis, som Poul Poulsen Kras i Nørholm havde i fæste. I rålingshuset 

boede Søren Pedersen (fortsættes) 

 

Opslag 157 (side 154v-155r) 

(fortsat) 

 

30.oktober 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

6. november 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. november 1674 

Poul Poulsen Kras i Nørholm på vegne af sognepræst Peder Nielsen til 

Oksholm Kirke på Øland, et vidne, at han på sin salige hustrus vegne 

havde stævnet Else Pedersdatter, salig Peder Kras’ hustru for en gæld på 5 

sldl. iht. en obligation til salig Maren Bertelsdatter (Kjærulf), salig Poul 

Kras’ i Nørholms. (fortsættes) 

 

Opslag 158 (side 155v-156r) 

(fortsat) 

 

Opslag 159 (side 156v-157r) 

 

Poul Poulsen Kras, et vurderingsvidne. To mænd vidnede at de 27. oktober 

havde været i Poul Poulsen Kras’ hus på rette trøndingsdag efter hans 

salige hustru Anna Andersdatters død, hvortil de var taget til af tinget for at 

vurdere midler og formue efter hans salige hustru, rørende og urørende, 

såvidt det blev dem forevist, ligeledes ind- og udgæld. Og det i 

overværelse af hæderlige og vellærde mand Hr. Anders Andersen, 

sognepræst til Klim og dets anneks på vegne af sin hustru ærlige og 

gudfrygtige kvinde Maren Jacobsdatter, efter en varselssedel, som han og 

hans svoger ærlige og velfornemme mand, Jacob Olufsen i Vester Thorup, 

var indstævnet med. Til stede var også ærlige og velfornemme mand Søren 

Terkelsen, foged på Vrå, Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, foged 

på Restrup og på rettens vegne birkefogeden og skriveren.  
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Opslag 160 (side 157v-158r) 

(fortsat) 

 

Opslag 161 (side 158v-159r) 

(fortsat) 

 

Opslag 162 (side 159v-160r) 

(fortsat) 

 

20. november 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. november 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

4. december 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

11. december 1674 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. december 1674 

Jens Kjærulf i Klitgård på vegne af faderen (stedfaderen) Urban Andersen 

(Gjedsmand), Klitgård havde stævnet Christen Jensen Klitgård Nørholm 

for restance til Restrup. (fortsættes). 

 

Opslag 163 (side 160v-161r) 

(fortsat) 

 

Ærlige og velagtede mand Christen Nielsen i Hassinggård (Vester Hassing, 

Kær Herred) på vegne af mester Mogens Wingård, rektor i Aalborg Skole, 

fik vidne, at han havde ladet stævne Corfitz Christensen i Nørholm, Mads 

Michelsen, Store Jens Jensen og Christen Jensen Klitgård for gæld 

(fortsættes) 

 

Opslag 164 (side 161v-162r) 

(fortsat) 

 

Ærlige og velagtede mand Christen Nielsen i Hassinggård (Vester Hassing, 

Kær Herred) på vegne af Mogens Wingård, rektor i Aalborg Skole, fik 

vidne, at han havde stævnet Poul Jørgensen, Niels Joensen, lille Jens 

Jensen, Jesper Jensen, Michel Madsen og Christen Sørensen Klitgård for 

gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 165 (side 162v-163r) 

(fortsat) 
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Opslag 166 (side 163v-164r) 

(fortsat) 

 

Opslag 167 (side 164v-165r) 

(fortsat) 

 

Anno 1675 Snaps fredag 8. januar 

Sandemænd Peder Christensen Aalestrup, Søren Jensen i Østergård, 

Morten Mortensen i Nørholm og Michel Nielsen i Nyrup. 

 

15. januar 1675 

Jens Sørensen Buus var denne dag beordret udi birkedommerens sted. 

Mads Sørensen (Wolf) havde stævnet Anna Poulsdatter (Kras), salig 

Christen Mortensen, og hendes børn Jørgen, Poul og Margrethe for gæld 

37 sldl. (fortsættes) 

 

Opslag 168 (side 165v-166r) 

(fortsat) 

 

Opslag 169 (side 166v-167r) 

(fortsat) 

 

22. januar 1675 

Poul Poulsen Kras på vegne af Søren Andersen, borger i Sæby, stævnede 

Laurids Christensen i Munkhave og hans søn Peder Lauridsen ibm., fæster 

til Sæbygård, for bøgedeller, som de havde ladet hugge i hans husbonds 

skov og ført til Sæby. Jens Sørensen Kjærulf i Klitgård, 1 vidnede om nogle 

bøgedeller, som Laurids Christensen skulle have leveret til hans stedfars 2 

bror Søren Andersen. 3 (fortsættes) 

 

Opslag 170 (side 167v-168r) 

(fortsat) 

 

29. januar 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

5. februar 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. februar 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 171 (side 168v-169r) 

(fortsat) 

 
1  Søn af Søren Bertelsen Kjærulf.  
2  Urban Andersen Gjedsmand i Klitgård. 
3  Søren Andersen Gjedsmand, borger i Sæby. 
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19. februar 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. februar 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

5. marts 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. marts 1675 

Hæderlige og vellærdte mand Hr. Laurids Nielsen Kras i Nibe fik vidne om 

Hr. Oluf Hofmann i Ellidshøjs opførsel over for præstens hustru Inger 

Rasmusdatter under et besøg i præstegården i Nibe nogle dage før jul. Gudi 

Christensen, degn Ellidshøj, vidnede i sagen. (fortsættes) 

 

Opslag 172 (side 169v-170r) 

(fortsat) 

 

Opslag 173 (side 170v-171r) 

(fortsat) 

 

19. marts 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. marts 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

2. april 1675 

Ingen tingt. 

  

9. april 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. april 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

23. april 1675 

Niels Lauridsen, prokurator i Aalborg, på vegne af Jens Nielsen i Byrsted, 

en stævning. I sagen nævnes Johan Adolf Kleist i Aalborg og Oluf Nielsen 

Munk i Ellidshøj, herredsfoged i Hornum Herred. (fortsættes) 

 

Opslag 174 (side 171v-172r) 

(fortsat) 

 

Opslag 175 (side 172v-173r) 

(fortsat) 
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Jens Sørensen Buus på vegne af sin husbonds foged, velfornemme Søren 

Terkelsen, foged på Vrå, stævnede for gæld Christen Jensen, Peder 

Mortensen, Mads Michelsen, lille Jens af begge gårdparter, Thomas 

Madsen, Corfitz Christensen, Thomas Willumsens enke, Poul Kras, Jesper 

Jepsen, Jep Jensen, Michel Sørensen, Christen Michelsen, Christen Kock, 

Joen Skrædder, Jens Andersen, lille Christens piger, Christen Frejlev og 

Simon Nielsen. (fortsættes) 

 

Opslag 176 (side 173v-174r) 

(fortsat 

 

30. april 1675 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov 

til Restrup havde stævnet Christen Sørensen Klitgård i Nørholm, Christen 

Madsen og Jens Sørensen for gæld iht. deres obligationer. (fortsættes) 

 

Opslag 177 (side 174v-175r) 

(fortsat 

 

7. maj 1675 

Otte mænd. Christen Christensen i Aalborg stævner tinghørerne fra 23. 

april til at bevidne nogle skældsord på Hornum Herredsting. (fortsættes) 

 

Opslag 178 (side 175v-176r) 

(fortsat 

 

14. maj 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. maj 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. maj 1675 

Velagte mand Christen Andersen i Nibe på vegne af amtsskriver Mogens 

Willumsen, et vidne om syn af Niels Jensen Dalum i Nibes sår. (fortsættes) 

 

Opslag 179 (side 176v-177r) 

(fortsat) 

 

Opslag 180 (side 177v-178r) 

(fortsat 

 

Christen Jensen Skovbo fik et arveafkald af Jens Christensen Skovbo, der  

bekendte at han af sin fader havde modtaget al den arv, der kunne tilfalde 

ham efter hans salige moder Anna Nielsdatter, som boede og døde i 

Nørholm. (fortsættes) 

 



52 

Opslag 181 (side 178v-179r) 

(fortsat) 

 

Bemeldte Christen Andersen i Nibe fremlagde et på forordnet papir 

underskrevet brev fra amtsskriver Mogens Willumsen, at nogle mænd i 

Nørholm skulle afhjemle et syn på Niels Jensen Dalum i Nibes sår. 

 

4. juni 1675 

Jacob Jørgensen i Nørholm på vegne af Christen Andersen i Nibe 

opkrævede sandemænd. (fortsættes) 

 

Opslag 182 (side 179v-180r) 

(fortsat) 

 

Ang. Niels Jensen Dalum i Nibes sår. 

 

Ærlige og velagtede Søren Bertelsen, ridefoged på Vrå, fik et tingsvidne 

ang. restancer, Christen Jensen i Østergård, Peder Mortensen, Mads …, 

lille Jens Jensen af begge gårde, Jens Joensen, Thomas Madsen, Thomas 

Willumsens enke, Willum Jacobsen, Poul Kras, Jesper Jensen 

 

11. juni 1675 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, et vidne ang. syn af Nørholm, 

Klitgård og Nyrups fælles kær. (fortsættes) 

 

Opslag 183 (side 180v-181r) 

(fortsat 

 

18. juni 1675 

Vidne for Peder Mortensen i Nørholm om syn af hans barns lig. 

(fortsættes) 

 

Opslag 184 (side 181v-182r) 

(fortsat 

 

Jens Sørensen i Hjeds, et vidne ang. et slagsmål ved Klitgård. 

 

25. juni 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

  

Lørdag 3. juli 1675 

Afholdtes fordi Marie bebudelsesdag faldt på rette tingdag. Otte mænd. 

Intet foretaget. 
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9. juli 1675 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov 

til Restrup fremlagde et skriftligt forbud på stemplet papir. En dom af 

Viborg landsting 14. marts 1666 mellem ejeren af Restrup, Niels Parsberg 

og Nørholm bymænd ang. vej til købstad over Restrups jorder. (fortsættes) 

 

Opslag 185 (side 182v-183r) 

(fortsat 

 

16. juli 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

23. juli 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. juli 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

6. august 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. august 1675 

Otte mænd. 

 

Opslag 186 (side 183v-184r) 

 

Vidne for Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm om syn på Bertel Lauridsens 

hus i Nørholm.  

 

20. august 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. august 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. september 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. september 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Lørdag 18. september 1675 

Afholdtes tinget fordi første almindelige bededag faldt på rette tingdag. 

 

Lørdag den 25. september 

Skulle tinget være holdt da anden almindelige bededag faldt på rette 

tingdag, men ingen af de 8 mænd mødte . 
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Lørdag den 3. oktober  

Skulle tinget være holdt, da tredje almindelige bededag faldt på rette 

tingdag, men ingen af de 8 mænd mødte. 

 

15. oktober 1675 

Mødte kun Mads Keldsen og Anders Stigsen. 

 

22. oktober 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

29. oktober 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

5. november 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 187 (side 184v-185r) 

 

12. november 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. november 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. november 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. december 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. december 1675 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. december 1675 

Peder Olufsen i Næstved på vegne af Jacob Eskesen i Næstved 1 havde 

stævnet Hr. Peder Jensen (Nørholm), tjener i Ordet til Nørholm Kirke for 

gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 188 (side 185v-186r) 

(fortsat) 

 

Opslag 189 (side 186v-187r) 

(fortsat) 

 

 
1  Søn af Eske Ibsen i Gedsted og Gertrud Nielsdatter. Hans bror Niels Eskesen var præst i 

Sønderholm. Peder Jensens (Nørholm) hustru Karen Jensdatter var datter af rådmand 

Jens Ibsen i Viborg, Eske Ibsen i Gedsteds bror.  
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Snapsting 7. januar 1676 

Sandemænd store Jens Jensen, Jens Hansen Pugh, Christen Poulsen i 

Sønderholm og Niels Nielsen, Niels Knudsens søn i Nyrup.  

 

14. januar 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

21. januar 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

28. januar 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

4. februar 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

Lørdag den 12. februar 1676  

holdtes Nørholm ting fordi taksigelsen faldt på rette tingdag. 

 

18. februar 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

25. februar 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

3. marts 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

10. marts 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

Opslag 190 (side 187v-188r) 

 

17. marts 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

Langfredag 24. marts 1676 holdtes ingen ting. 

 

31. marts 1676 

Vidne for Niels Michelsen Hyrde og hustru Anna Knudsdatter Nørholm 

om nogle ord, som Peder Christensen Molsgård, der tjente præsten i 

Nørholm, havde sagt. 

 

7. april 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 
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14. april 1676 

Otte mænd. intet foretaget. 

 

21. april 1676 

Jens Sørensen Buus i Nørholm, den dag i dommers sted. Mads Sørensen 

(Wolf) fik et tingsvidne om en sildemålebalje i Klitgård. (fortsættes) 

 

Opslag 191 (side 188v-189r) 

(fortsat) 

 

28. april 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

5. maj 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. maj 1676 

Jens Buus i Nørholm, et vidne om en venlig kontrakt med Hans Sørensen 

Pugh ang. arv, som hans børn kunne tilfalde efter deres moder, salig Anna 

Hansdatter. (fortsættes) 

 

Opslag 192 (side 189v-190r) 

(fortsat)  

 

Hans Sørensen Pugh fik vidne, at Jens Buus på vegne af sin hustru, salig 

Anna Hansdatter, bekendte at have oppebåret af hendes fader Hans Pugh 

hvad hun kunne tilkomme efter hendes moder Maren Jensdatter.  

 

19. maj 1676 

Jens Buus, den dag i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) på vegne af 

assessor Tøger Lassen et vidne ang. syn af tørvegrøfter. 

 

26. maj 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Lørdag den 3. juni 1676 grundet bededag 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. juni 1676 

Mødte kun fogeden Poul Kras. 

 

Lørdag den 17. juni 1676 

Otte mænd. (fortsættes) 
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Opslag 193 (side 190v-191r) 

Jens Sørensen Buus i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) på vegne af sin 

husbond Tøger Lassen havde stævnet Jørgen Poulsen ang. en tørvegrøft 

gravet i kommisær Tøger Lassens endelsenge.  

 

23. juni 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. juni 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

7. juli 1676 

Af de otte mænd mødte kun Peder Aalestrup, Christen Hyllegård og Mads 

Keldsen. Intet foretaget. 

 

14. juli 1676 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Christoffer Lindenov 

til Restrup havde stævnet Hans Nielsen, Mads (Christensen) Kock og deres 

medbrødre for arbejdspenge. (fortsættes) 

 

Opslag 194 (side 191v-192r) 

(fortsat) 

 

21. juli 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. juli 1676 

Mads Sørensen (Wolf) på vegne af sin husbond Tøger Lassen havde 

stævnet Jørgen Poulsen ang. en tørvegrøft gravet i kommisær Tøger 

Lassens endelsenge. (fortsættes) 

 

4. august 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 195 (side 192v-193r) 

(fortsat) 

 

11. august 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. august 1676 

Jens Jensen i Nørholm fik vidne, at Søren Sørensen og Laurids Sørensen i 

Nørholm Sankt Hans nat var draget over til Gjøl og havde taget nogle sild.  

 

25. august 1676 

Vidne, at Søren Sørensen og Laust Sørensen i Nørholm, som Sankt Hans 

nat var draget over til Gjøl og havde taget nogle sild, var stævnet til tinget.  
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1. september 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. september 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

15. september 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. september 1676 

Jørgen Nielsen (Kras) i Nørholm stævnede på sin egen og moderens vegne 

Peder Mortensen i Nørholm ang. et jordstykke til hans og moderens gård. 

(fortsættes) 

 

Opslag 196 (side 193v-194r) 

(fortsat) 

 

Lørdag den 30 september  

holdtes tinget eftersom Sankt Michelsdag faldt på den ordinære tingdag. 

 

Jørgen Nielsen i Nørholm på sin egen og moderen Kirsten Jørgens-datters 1 

vegne. Et vidne ang. syn af et jordstykke til deres gård. (fortsættes) 

 

Opslag 197 (side 194v-195r) 

(fortsat) 

 

6. oktober 1676 

Otte mænd. Poul Jørgensen i fogedens sted. Intet foretaget. 

 

13. oktober 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. oktober 1676 

Vidne for Christen Christensen, tjenende hr. Peder Jensen (Nørholm) i 

Nørholm, om nogle ord to piger havde hørt i præstens hus. (fortsættes) 

 

Opslag 198 (side 195v-196r) 

(fortsat) 

 

27. oktober 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. november 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

 
1  Kirsten Jørgensdatter, enke efter birkefoged Niels Poulsen Kras. 
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10. november 1676 

Hæderlige og vellærde Jørgen Christensen i Svenstrup mødte på vegne af 

svogeren Laurids Sørensen i Lere ang. noget slagsmål. 

 

Hæderlige og vellærde Jørgen Christensen i Svenstrup 1 på egne og 

moderens vegne, et vidne. (fortsættes) 

 

Opslag 199 (side 196v-197r) 

(fortsat) 

 

Opslag 200 (side 197v-198r) 

(fortsat) 

 

17. november 1676 

Poul Jørgensen i Nørholm i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. november 1676 

Hæderlige og vellærde Jørgen Christensen i Svenstrup, et vidne. Poul Kras 

m.fl. vidnede ifm. slagsmålet. (fortsættes) 

 

Opslag 201 (side 198v-199r) 

(fortsat) 

 

1. december 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. december 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

15. december 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. december 1676 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1  Jørgen Christensen, søn af kronens delefoged i Hornum Herred Christen Mortensen i 

Svenstrup og Anne Poulsdatter Kras, datter af Poul Nielsen Kras, birkefoged i Nørholm 

Birk. 
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Tingbog 1677-1685 
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(fol 123 mangler) 

 

Opslag 3 

 

2. januar 1677 

Tingbogen autoriseres med 170 sider. Birkeskriver Jacob Sørensen.  

 

Opslag 4 

I Jesu navn.  

 

Snapsting 12. januar 1677 

Sandemænd Mads Michelsen i Nørholm, Poul Michelsen ibm., Jens 

Knudsen i Sønderholm og Jens Christensen Mogensen i Nyrup. Otte 

mænd. Intet foretaget. 

 

19. jauuar 1677 

4 mænd. Intet foretaget. 

 

26. januar 1677 

5 mænd. Intet foretaget.  

 

Lørdag 3. februar 1677 

Holdtes Nørholm Birketing, fordi Marie Bebudelsesdag faldt på rette 

tingdag. Ingen af de 8 mænd mødte. 

 

9. februar 1677 

Mødte af de otte mænd kun Christen Jensen Klitgård 

 

16. februar 1677 

7 tinghørere, intet foretaget. 

 

23. februar 1677 

Mødte ingen af de 8 tinghører grundet Guds vejrlig. 

 

2. marts 1677 

Mødte heller ingen af de 8 tinghører. 

 

9. marts 1677 

Mødte heller ingen af de 8 tinghører. 

 

16. marts 1677 

Otte mænd. Poul Jørgensen den dag i fogedens sted. Mads Sørensen 

(Wolf)s to stævningsmand havde stævnet Christen Madsen og hans kone 

Anna Michelsdatter for lejermål. 

 

23. marts 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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30. marts 1677 

Mødte ingen af de 8 mænd. 

 

6. aprils 1677 

Mødte heller ingen af de 8 mænd. 

 

Opslag 5 

 

Den 12. april Langfredag 

 

20. april 1677 

4 tinghørere. 

 

27. april 1677 

Corfitz Christensen i fogedens sted. 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) på vegne af Christoffer Lindenov stævner 

flere Nørholm fæstere for gæld. 

 

Lørdag den 5. april 1677 

Holdtes tinget eftersom rette tingdag faldt på den første almindelige 

bededag. Otte mænd. Poul Jørgensen i fogedens sted. Mads Sørensen 

(Wolf) begærede dom over Christen Madsens kone Anna Michelsdatter for 

lejermål.  

 

Fredag den 11. maj 1677 

holdtes ingen ting pga. Anden almindelige bededag. 

 

Lørdag den 19. maj 1677 

holdtes tinget eftersom rette tingdag faldt på den tredje almindelige 

bededag. Otte mænd.  

 

Opslag 6 

Urban Andersen (Gjedsmand) på vegne af Christoffer Lindenov stævner 

flere af Nørholm fæstere for gæld 

 

Opslag 7 

(fortsat) 

Poul Jørgensen fik opsættelse i en sag om lejermålsbøde. 

 

25. maj 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

1. juni 1677 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, fik vidne, at Poul 

Sørensen i Nyrup og Christen Christensen ibid. tog hinanden i hånden og 
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opgav al trætte. De blev dømt til at bøde 1 god tønde øl til granderne og 6 

rdl. til herskabet. 

 

Willum Andersen i Nørholm i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm fik vidne, at grandefogeden Poul Poulsen Kras i Nørholm var 

stævnet til tinget. 8 grander var mødt op for at pante ham og havde pantet 

en vogn.  

 

Opslag 8 

(fortsat) 

 

8. juni 1677 

Otte mænd. Michel Nielsen i Nyrup, et vidne ang. Keldrøggels ager, som 

var pløjet op mellem begge Kirkeveje.  

 

Opslag 9 

Poul Jørgensen i Nørholm dommer i den sag. Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm på velfornemme kommisær Tøger Lassens vegne, dom over 

Christen Madsens kone Anna Michelsdatter for lejermålsbøde.  

 

14. juni 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. juni 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 10 

 

29. juni 1677 

3 mænd afhjemler deres syn af af en ager ved Niels Knudsens ager i 

Nyrup. 

 

6. juli 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

13. juli 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. juli 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. juli 1677 

Af de otte mænd mødte kun fem. Intet foretaget. 

 

3. august 1677 

Af de otte mænd mødte kun seks. Intet foretaget. 

 



64 

10. august 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. august 1677 

Otte mænd. Jens Jensen Sjørslev i Nørholm 1 fik viden, at Christen 

Michelsen og hans hustru Anna Lauridsdatter Nørholm, da de gik og bandt 

rug, havde set, at Hans Poulsen og Hans (Jensen) Sjørslevs barn havde 

slået en ko ihjel på Vestre Ladegårds mark.  

 

Opslag 11 

(fortsat) 

 

24. august 1677 

Willum Jacobsen i fogedens sted. Otte mænd. Ærlige og velforstandige 

mand Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm fik vidne ang. skade på Hans 

Nielsens Højen ager. 

 

Opslag 12 

(fortsat) 

 

31. august 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

7. september 1677 

Otte mænd. Hæderlige og vellærde mand Peder Jensen (Nørholm), 

sognepræst i Nørholm fik vidne på vegne af farbroderen Hans Jensen 

Sjørslev, at Christen Michelsen i Laurids Skrædders hus havde hørt, at 

hans hustru gjorde ilde imod ham. Det var sladder, som hans hustru Anna 

Lauridsdatter havde viderebragt. Christen Michelsen og Anna Laurids-

datter erkendte, at de havde løjet.  

 

Opslag 13 

(fortsat) 

 

14. september 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. september 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. september 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

 

 
1  Skrivefejl for Peder Jensen Nørholm, præstens søn, da Jens Jensen Sjørslev, præst i 

Nørholm, var død 14. marts 1677. 
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5. oktober 1677 

Mødte ingen, kun fogden og jeg. 

 

12. oktober 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. oktober 1677 

Christen Sørensen i Sønder Tranders på vegne af broderen Jens Sørensen 

den ældste i Nyrup ang. arv efter faderen Søren Jensen og moderen Kirsten 

Christensdatter. (fortsættes) 

 

Opslag 14 

(fortsat) 

 

26. oktober 1677 

Otte mænd. Mads Sørensen (Wolf) et vidne om et syn på skade på hans 

ager i Flødal. 1 

 

2. november 1677 

Otte mænd. Willum Jacobsen i Nørholm i fogedens sted. Mads Sørensen 

(Wolf), ang. dom om skade på hans ager i Flødal. (fortsættes) 

 

Opslag 15 

(fortsat) 

 

9. november 1677 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. november 1677 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af sin 

stedsøn, ærlige og velagte mand Peder Kjærulf i Birkumgård, havde 

stævnet Michel Madsen i Nørholm for gæld på 36 sldl. forfalden Sankt 

Mortensdag 1662 iht. en obligation. (fortsættes) 

 

Opslag 16 

(fortsat) 

 

Christen Sørensen i Sønder Tranders på vegne af broderen Jens Sørensen 

den ældste i Nyrup ang. arv efter faderen Søren Jensen og moderen Kirsten 

Christensdatter. (fortsættes) 

 

 

 

 

 
1  Svenstrup Sogn. Et vidnesbyrd om, at Viborg Kapitel fra 1440 havde et præbende 

kaldet Hornum, og at ejendommene i dette fortsat hørte under Nørholm Birk. 
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Opslag 17 

(fortsat) 

 

Jens Buus i den sag i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) fik vidne om 3 

tønder og ½ skæppe byg, som havde ligget på hans loft og var kørt ud til 

Aalborghus som ydet tiende. (fortsættes) 

 

Opslag 18 

(fortsat) 

 

23. november 1677 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

30. november 1677 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

7. december 1677 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

14. december 1677 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

21. december 1677 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

Snapsting fredag Anno 1678 

Sandemænd Poul Kras, Hans Nielsen, Michel Madsen og Jens Thomsen i 

Nyrup. 

 

Otte mænd. Mads Michelsen, et vidne på vegne af datteren Dorthe i 

Nørholm, om hvorvidt datteren havde stjålet et skørt, da hun tjente Anna 

Thomasdatter, Christen Madsens. 

 

Opslag 19 

(fortsat) 

 

18. januar 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

25. januar 1678 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af velbårne 

herre, hr. generalmajor Hans Frederik Levetzau til Oksholm, vidne at han 

havde stævnet Anders Christensen, der tjente Peder Christensen i Nørholm, 

og hans hustru Maren Pedersdatter for lejermål for bøder på tilsammen 18 

rdl. De stævnede mødte ikke. Sagen blev opsat.  
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1. februar 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

Opslag 20 

(fortsat) 

 

8. februar 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

15. februar 1678 

Otte mænd. Vidne at hæderlige og vellærde mand, Hr. Peder Jensen 

(Nørholm), sognepræst til Nørholm, havde stævnet Niels Eskesen i 

Gedsted (Rinds Herred), at han skulle give afkald for arv efter hans hustru 

Dorthe Jensdatters salige forældre, Jens Jensen (Sjørslev), forrige præst til 

Nørholm og hendes moder Anna Keldsdatter. Underskrevet i Gedsted 15. 

januar 1678. 1 

 

22. februar 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

1. marts 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. Blandt de otte mænd Christen Jensen Skriver. 2 

 

Opslag 21 

(fortsat) 

Vidne for Jens Kjærulf, fuldmægtig over Birkumgård på Gjøl, mødte ang. 

en opkrævning af landgilde hos Christen Lauridsen i Rubjerg, som var endt 

med trusler med en økse. 

 

Anders Mortensen i Nørholm, et arveafkald fra Niels Nielsen Bødker, nu 

opholdende i Sønder Tranders, Niels Nielsen Skrædder i Nørholm og Jens 

Christensen Skovbo for arv efter deres salige fader og hustrus fader Niels 

Nielsen Skrædder og hustrus moder Maren Nielsdatter, som begge boede 

og døde i Nørholm. (fortsættes) 

 

Opslag 22 

(fortsat) 

 

8. marts 1678 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Hans 

Frederik Levetzau til Oksholm ang. lejermål begået af Anders Christensen, 

der tjente Peder Christensen i Nørholm, og hans hustru Maren 

Pedersdatter. De dømtes til at betale bøde, han 12 rdl. og hun 6 rdl. inden 

14 dage. (fortsættes) 

 
1  Peder Jensen Nørholms søster Dorthe Jensdatter var gift med Niels Eskesen i Gedsted.  
2  Som ikke var birkeskriver, men havde været det. 
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Opslag 23 side 20v-21r 

(fortsat) 

 

Willum Jacobsen i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm havde 

stævnet Jens Sørensen i Rodsted (Sønderup Sogn, Hornum Herred) for en 

gæld på 12 sldl. 1 mk. og 1 tønde rug. (fortsættes) 

 

Opslag 24 side 21v-22r 

(fortsat 

 

15. marts 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. marts 1678 

Otte mænd. Hr. Peder Jensen (Nørholm), sognepræsten i Nørholm, lyste 

første ting at ingen måtte holde drik eller anden uskikkelighed før eller 

under Gudstjenesten.  

 

Langfredag 29. marts 1678 

Holdtes ingen ting. 

 

5. april 1678 

Kun seks tinghørere mødte. Intet foretaget.  

 

12. april 1678 

Otte mænd. 

Jacob Mortensen den dag i fogedens sted. Intet foretaget. 

 

Opslag 25 side 22v-23r 

Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm, et vidne, at Christen Nielsen Markmand 

i Nørholm erkendte, at han havde gjort Mads Sørensen (Wolf) uret med 

hans heste og lovede, at det ikke skulle ske igen. 

 

Lørdag den 20. april. 

Holdtes Nørholm Birketing eftersom den første almindelige bededag faldt 

på rette tingdag. 

 

Poul Jørgensen i fogedens sted. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på 

vegne af Hans Frederik Levetzau til Oksholm. En del mænd af Nørholm og 

Nibe vidnede, at der efter Mortensdag 1676 ingen høstfiskere var på 

Ølands Grund eller for Klitgård, og at de havde deres garn på land. 

Endvidere, at hans salteri, som blev saltet af købmændene, blev foretaget 

på Øland eller ved Klitgård før Mortensdag.  

 

Lørdag den 27. april. 

Holdtes Nørholm Birketing eftersom den anden almindelige bededag faldt 

på rette tingdag. Otte mænd. Intet foretaget. 
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Lørdag den 4. maj 

Holdtes Nørholm Birketing eftersom den tredje almindelige bededag faldt 

på rette tingdag. Fem tinghørere mødte. Intet foretaget. 

 

Opslag 26 side 23v-24r 

 

10. maj 1678 

Fem tinghørere mødte. Intet foretaget.  

 

17. maj 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

24. maj 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

31. maj 1678 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af Hans 

Frederik Levetzau til Oksholm stævnede fæstere i Nørholm for restancer 

på landgilde for 1670-78. (fortsættes)  

 

Opslag 27 side 24v-25r 

(fortsat) 

 

Opslag 28 side 25v-26r 

(fortsat) 

 

14. juni 1678 

Otte mænd. Vidne for Poul Sørensen i Nyrup ang. syn af sår, som han 

havde fået i et slagsmål med Michel Nielsen. (fortsættes) 

 

Opslag 29 side 26v-27r 

(fortsat) 

 

Ærlige og velfornumstige Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm, en dom, dømt 

af Willads Jacobsen i Nørholm, at Mads Sørensen (Wolf) havde været på 

Gjøl og stævnet Søren Madsen for gæld på 8 sldl. efter en obligation af 15. 

juli 1658. Han dømtes til at betale inden 14 dage. 

 

Opslag 30 side 27v-28r 

(fortsat) 

 

21. juni 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. juni 1678 

Otte mænd. Intet foretaget.  
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5. juli 1678 

Otte mænd. Ærlige og velfornumstige Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm, 

fik en dom, dømt af Willum Jacobsen i Nørholm, at Michel Madsen i 

Nørholm var stævnet til tinget ang. en gæld på 10 rdl. Der kunne gøres 

udlæg i hans bedste løsøre. (fortsættes) 

 

Opslag 31 side 28v-29r 

(fortsat) 

 

Opslag 32 side 29v-30r 

(fortsat) 

 

12. juli 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. juli 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. juli 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

2. august 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

9. august 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. august 1678 

Otte mænd. Vidne for Poul Michelsen på moderen og søskendes vegne 

ang. syn af Michels Ibsens bo, registreret og vurderet efter begæring af 

hans efterladte hustru Karen Michelsdatter, hendes søn Jep Michelsens 

hustru Maren Nielsdatter med hendes datter Kirsten Jepsdatter. Hvad der 

var af midler som forevistes af hendes sønner Laurids, Christen, Michel og 

Poul Michelsen. (fortsættes) 

 

Opslag 33 side 30v-31r 

(fortsat) 

 

Opslag 34 side 31v-32r 

Poul Michelsen, et afkald på sin moder, Karen Michelsdatter, sine 

søskende og egne vegne efter faderen Michel Ibsen, som boede og døde i 

Nørholm. Maren Nielsdatter i Nakskov gav afkald for Jep Michelsen, 

Michel Ibsens søn, barnefødt i Nørholm.  

  

23. august 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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30. august 1678 

Af tinghører mødte kun Poul Kras og Joen Ibsen. Intet foretaget. 

 

6. september 1678 

Af tinghører mødte kun Thomas Madsen, Mads (Christensen) Kock og 

Christen Kock. Intet foretaget. 

 

13. september 1678 

Otte mænd. Willum Jacobsen i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) en 

dom. Han havde på forordnet papir stævnet Thomas Thomsen Holm i Store 

Binderup for gæld på 38 sldl. iht. en obligation dateret Nørholm 3. oktober 

1669. (fortsættes) 

 

Opslag 35 side 32v-33r 

(fortsat) 

 

Opslag 36 side 33v-34r 

(fortsat) 

 

20. september 1678 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. september 1678 

To mænd. Intet foretaget. 

 

4. oktober 1678 

Af tinghørere mødte kun Thomas Madsen. Intet foretaget. 

 

11. oktober 1678 

Ingen mødte til tinget. Intet foretaget. 

 

18. oktober 1678 

Mødte kun Jens Christensen i Nyrup til tinget. Intet foretaget. 

 

25. oktober 1678 

Mødte kun Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård og Jens Buus i 

Nørholm. Intet foretaget. 

 

Lørdag den 2. november 1678 

Birketing, fordi Alle Helgens Dag faldt på rette tingdag. Otte mænd. Poul 

Jørgensen i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm havde 

stævnet Peder Jensen i Byrsted ang. gæld iht. en obligation af 25. juli 1674. 

(fortsættes) 

 

Opslag 37 side 34v-35r 

(fortsat) 
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8. november 1678 
To tinghørere. Intet foretaget. 
 
15. november 1678 
En tinghører. Intet foretaget. 
 
15. november 1678 
Ingen tinghørere. Intet foretaget. 
 
22. november 1678 
Ingen tinghørere. Intet foretaget. 
 
29. november 1678 
Ingen tinghørere. Intet foretaget 
6. december 1678 
Fire tinghørere. Intet foretaget 
 
13. december 1678 
Otte mænd. Willum Jacobsen i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) et 
viden, at han havde stævnet Peder Jensen i Byrsted og hans sønner ang. 
gæld iht. en obligation af 25. juli 1674. (fortsættes) 
 
Opslag 38 side 35v-36r 
(fortsat) 
 
Opslag 39 side 36v-37r 
(fortsat) 
 
20. december 1678 
Otte mænd. Intet foretaget. 
 
Anno 1679 Snapsting 
10. januar 1679 
Sandemænd i birket Jesper Jensen, Mads (Christensen) Kock og Michel 
Jensen i Nørholm. Otte mænd. Intet foretaget. 
 
17. januar 1679 
5 tinghørere. Intet foretaget.  
 
24. januar 1679 
3 tinghørere. Intet foretaget.  
 
31. januar 1679 
Otte mænd. Jens Nielsen Husmand, fik et vidne på vegne af hustruen, 
salige Maren Jensdatter, at lille Jens Jensen resterede med 6 sld. fra hendes 
arv fra den tid, da han ægtede hendes moder. 1 
 

 

 
1  Lille Jens Jensen 26.11.1654 gift med Anna Pedersdatter, som 4.6.1671 druknede i 

Helvig Sørensdatter Buus’ brønd. Han må før 1650 have været gift med en ukendt 

kvinde, Maren Jensdatters mor.  Maren Jensdatter født før 1650, døde 7.4.1675. 
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Opslag 40 side 37v-38r 

(fortsat) 

 

Jens Buus i den sag beordret i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm på vegne af sin husbond kommisær Tøger Lassen residerende i 

Aalborg, fik vidne at han havde ladet stævne Maren Christensdatter i Nibe, 

salig Jens Klitgårds, og hendes søn Jens Jensen, samt Karen Mogensdatter 

(Wingård), salig Knud (Jacobsen) Sommers, ang. restance for gæld for sild 

og penge.  

 

Opslag 41 side 38v-39r 

Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm på vegne af sin husbond kommisær 

Tøger Lassen residerende i Aalborg, fik viden, at han havde ladet stævne 

husbondens fæstere for landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 42 side 39v-40r 

(fortsat) 

 

Opslag 43 side 40v-41r 

 

7. februar 1679 

Jens Buus i Nørholm i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

14. februar 1679 

Tinghørere Poul Kras og Jørgen Poulsen. Intet foretaget. 

 

21. februar 1679 

Tinghørere Poul Jørgensen og Christen Markmand. Intet foretaget. 

 

28. februar 1679 

Mødte aldeles ingen på tinget. 

 

7. marts 1679 

Tinghørere Poul Jørgensen og Jens Andersen. 

 

14. marts 1679 

Otte mænd. Peder Vestergård i Nørholm begærede på vegne af sin 

hosbond, at en sag om bundgarnsstader blev opsat i seks uger. 

 

21. marts 1679 

Mødte ingen på tinget. 

 

Lørdag 29. marts 1679 

Mødte kun Jørgen Poulsen på tinget 

 

Lørdag den 5. april 1679 

Mødte ingen på tinget. 
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Lørdag den 12. april 1679 

Mødte heller ingen på tinget. 

 

Den 18. april 1679 

Indfaldt Langfredag, som der ikke måtte holdes ting på. 

 

25. april 1679 

Mødte ingen på tinget. 

 

2. maj 1679 

Vidne for hæderlige og vellærdte Jørgen Christensen i Svenstrup, et viden, 

at han på vegne af broderen Poul Christensen havde ladet stævne Poul 

Poulsen Kras i Nørholm, 1 Morten Justsen i Suldrup 2 og Laurids Sørensen 

i Lere 3 ang. arv efter faderen.  

 

Opslag 44 side 41v-42r 

(fortsat) 

 

Opslag 45 side 42v-43r 

(fortsat) 

 

9. maj 1679 

Mødte slet ingen på tinget. 

 

16. maj 1679 

 

Mødte kun Thomas Madsen 

 

23. maj 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 46 side 43v-44r 

 

30. maj 1679 

Poul Jørgensen i Nørholm i fogedens sted. Laurids Mouridsen på vegne af 

sin husbond kommisær, velædle Tøger Lassen, fik vidne, om et syn på 

Nørholm Kirkes brøstfældighed, som herredsprovsten Jens Ruus til 

Buderup havde begæret. Der var store mangler. Til udbedring skulle 

mindst bruges 3.000 mursten, 300 tagsten, 12 læster kalk og 2 skippund 

bly. (fortsættes) 

 

Opslag 47 side 44v-45r 

(fortsat) 

 

 
1  Moderen Anne Poulsdatter Kras’ bror. 
2  Gift med søsteren Margrethe. Han kaldte sig også Morten Justsen Schiønning. 
3  Gift med søsteren Karen Christensdatter.  
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6. juni 1679 

Var ganske ingen til stede på tinget. 

 

13. juni 1679 

Ærlige Alf Bache på vegne af Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, 

fuldmægtig over Restrup Hovedgård og dens tilliggende, på vegne af 

Christoffer Lindenov til Restrup, et vidne at han havde stævnet den gode 

mands fæstere for restance for landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 48 side 45v-46r 

(fortsat) 

 

20. juni 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

27. juni 1679 

Thomas Madsen i fogedens sted. Fire tinghørere. Intet foretaget. 

 

Opslag 49 side 46v-47r 

 

4. juli 1679 

Fire tinghørere. Intet foretaget. 

 

11. juli 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. juli 1679 

To tinghørere. Intet foretaget. 

 

25. juli 1679 

Otte mænd. Jens Buus i fogedens sted. Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm 

stævnede to kvinder ved deres lavværger for tyveri af fisk fra hans kælder. 

 

1. august 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. august 1679 

Otte mænd. Jørgen Poulsen i Nørholm på vegne af sin stedsøn Søren 

Jensen Buus, en stævning på forordnet papir, dateret 1. august 1679, at to 

kvinder skal bekræfte at have sagt, at Søren Jensen Buus havde taget byg 

hos sin husbond og båret det til sin moder. (fortsættes) 

 

Opslag 50 side 47v-48r 

(fortsat) 

 

15. august 1679 

Fire tinghørere. Intet foretaget. 
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22. august 1679 

Fire tinghørere. Intet foretaget. 

 

29. august 1679 

Otte mænd. Michel Jensen i Nørholm havde stævnet Maren Christensdatter 

ang. hvad hun havde sagt om, at Søren Jensen Buus om natten havde taget 

byg hos sin husbond og båret det til sin moder om natten. (fortsættes) 

 

Opslag 51 side 48v-49r 

(fortsat) 

 

5. september 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. september 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. september 1679 

Otte mænd. Jens Buus i Nørholm mødte på sin gode husbond, velædle 

kommisær Tøger Lassens vegne, ang. nogle skældsord, som Jesper Jensen 

skulle have sagt. Han bad godtfolk, som var til stede, om at forliges. 

(fortsættes) 

 

Opslag 52 side 49v-50r 

(fortsat) 

 

26. september 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. oktober 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. oktober 1679 

Otte mænd. 

Michel Jensen i Nørholm havde stævnet Maren Christensdatter ang. hvad 

hun havde sagt om, at Søren Jensen Buus om natten havde taget byg hos 

sin husbond og båret det til sin moder. Da det var en æressag turde fogden 

ikke afsige en dom. (fortsættes) 

 

Opslag 53 side 50v-51r 

(fortsat) 

 

Opslag 54 side 51v-52r 

 

17. oktober 1679 

Fire tinghørere. Intet foretaget. 
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24. oktober 1679 

Fem tinghørere. Intet foretaget. 

 

31. oktober 1679 

To tinghørere. Intet foretaget. 

 

7. november 1679 

Fem tinghørere. Intet foretaget. 

 

21. november 1679 

Otte mænd. Mads Sørensen (Wolf) fik dom at Jesper Jensen skulle betale 

en gæld på 4 sldl. inden 14 dage, ellers kunne der gøres udlæg i hans 

formue og bedste løsøre. (fortsættes) 

 

Opslag 55 side 52v-53r 

(fortsat) 

 

28. november 1679 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 56 side 53v-54r 

 

5. december 1679 

Tre tinghørere. Intet foretaget. 

 

12. december 1679 

Otte mænd. Hæderlige og vellærdte mand Hr. Peder Jensen (Nørholm), 

sognepræst til Nørholm, et vidne, at Laurids Jacobsen kom til ham forleden 

onsdag i tusmørket og ville låne noget foder til sine får.  

 

19. december 1679 

Mødte ingen af de otte mænd til tinget.  

 

Anno 1680, Snapstings fredag 

Sandemænd dette år Christen Jensen Østergård i Nørholm, Christen 

Sørensen Klitgård og Poul Jørgensen ibm. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. januar 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 57 side 54v-55r 

 

23. januar 1680 

Syv mænd. Intet foretaget. 

 

30. januar 1680 

Fire mænd. Intet foretaget. 
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6. februar 1680 

Syv mænd. Intet foretaget. 

 

13. februar 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. februar 1680 

Otte mænd. Ærlige og velagte mand Niels Nielsen i Nyrup havde stævnet 

Jens Christensen Broersen i Nibe ang. tre bundgarn. (fortsættes) 

 

Opslag 58 side 55v-56r 

(fortsat) 

 

27. februar 1680 

Otte mænd. Jacob Jørgensen, vidne på vegne af hæderlige, højlærde mand 

Mogens Wingård, rektor i Aalborg Skole, at Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm på hans vegne havde stævnet Michel Madsen for gæld. 

(fortsættes) 

 

Opslag 59 side 56v-57r 

(fortsat) 

 

Peder Christensen i Vestergård på vegne af Anna Andersdatter, salig Peder 

Jensens, et vidne ang. Poul Jensen, hendes mands bror, som døde hos 

hende, at de skulle møde på åstederne ang. arv efter ham. Arvingerne var 

Jens Jensen i Drastrup, salig store Jens Jensens børn i Nørholm, Jens 

Jensen, Simon Jensen, Sidsel, Mette og Kirsten Jensdatter, Ligeledes Hans 

Jensen, Jesper Jensen samt Anders Jensen på Gjøl, hans børn Johan, 

Maren, Kirsten og Sidsel Andersdatter. (fortsættes) 

 

Opslag 60 side 57v-58r 

(fortsat) 

 

Opslag 61 side 58v-59r 

(fortsat) 

 

5. marts 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

12. marts 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. marts 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. marts 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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Opslag 62 side 59v-60r 

(fortsat) 

 

2. april 1680 

Otte mænd. Niels Nielsen i Nyrup, en dom. Han havde stævnet Jens 

Christensen Broersen i Nibe ang. Niels Nielsens anpart i tre bundgarn. 

Dommeren mente ikke at kunne afsige dom. (fortsættes) 

 

Opslag 63 side 60v-61r 

(fortsat) 

 

Opslag 64 side 61v-62r 

(fortsat) 

 

(9. april 1680 findes tilsyneladende ikke) 

 

16. april 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

23. april 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. april 1680 

Tre tinghørere. Intet foretaget. 

 

7. maj 1680 

Mødte aldeles ingen. Intet foretaget. 

 

14. maj 1680 

Mødte heller ingen. Intet foretaget. 

 

21. maj 1680 

Mødte heller ingen. Intet foretaget. 

 

Opslag 65 side 62v-63r 

 

28. maj 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

4. juni 1680 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, et vidne på vegne af 

velfornemme mand Hans Pedersen i Aalborg, at Kirsten Willadsdatter, som 

lagde sild i tønder for sin  husbond tog salt af sin husbonds bod i Klitgård 

og gemte det under sine klæder.  

 

Nok Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård et skiftevidne, at Niels 

Pedersen, som boede i Klitgård er død, hvorfor arvingerne var indkaldt til 
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30. dagen, som var 8. april. Arvingerne var Ingvor Andersen i Røgel og 

Peder Andersen i Sundby. 

 

Opslag 66 (samme som opslag 65) 

 

Opslag 67 side 63v-64r 

(fortsat) 

 

Opslag 68 side 64v-65r 

 

Urban Andersen (Gjedsmand), et skiftevidne efter Maren Pedersdatter, 

salig Niels Pedersens pige i Klitgård. Vidne at hendes bo blev vurderet.  

 

11. juni 1680 

Niels Christensen, denne dag forordnet i dommers sted. Peder Nielsen på 

vegne af Tøger Lassen, et vidne, at han fremlagde kongens brev af 4. 

januar 1679 ang. Nørholm Kirkes korntiende. Derefter stævnede han en del 

bønder i Nørholm. (fortsættes) 

  

Opslag 69 side 65v-66r 

(fortsat) 

 

Opslag 70 side 66v-67r 

(fortsat) 

 

18. juni 1680 

Mødte ingen til tinget. Intet foretaget. 

 

25. juni 1680 

Mødte aldeles ingen til tinget. Intet foretaget. 

 

Lørdag 3. juli 1680 

Skulle tinget være holdt, da Marie Bebudelsesdag indfaldt på rette tingdag, 

men der kom slet ingen til tinget. 

 

9. juli 1680 

Mødte ingen til tinget undtagen fogeden. Intet foretaget. 

 

16. juli 1680 

Mødte ingen til tinget. Intet foretaget. 

 

23. juli 1680 

Mødte slet ingen til tinget. Intet foretaget. 

 

30. juli 1680 

Mødte ingen til tinget. Intet foretaget. 
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6. august 1680 

Otte mænd. Hæderlige og højlærde Mogens Wingård, rektor for Aalborg 

Skole havde stævnet lille Jens Jensen, store Jens Jensen, Jesper Jensen med 

forlover Poul Jørgensen i Nørholm for gæld. Gælden var op til 10 år 

gammel. (fortsættes) 

 

Opslag 71 side 67v-68r 

(fortsat) 

 

Willum Jacobsen i den sag i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) 

fremlagde et kongeligt brev dateret 2. september 1670, at han måtte 

bekomme birkefogedens bestilling til Nørholm Birketing. Han fremlagde 

en stævning af Nørholm gadehusmænd, inderster og ledige folk i Nørholm. 

(fortsættes) 

 

Opslag 72 side 68v-69r 

(fortsat) 

 

I stævningen nævnes et vidne af Laurids Bertelsen (Kjærulf), den tid 

dommer, Søren Michelsen, Laurids Keldsen, Michel Pedersen, Michel 

Sørensen, gamle Peder Trogelsen, Hans Jensen, Jens Trogelsen, Niels 

Pedersen og Anders Willumsen, at fredag 28. september (år ikke anført 1) 

var skikket birkefoged Erik Thomsen, som fik et fuldt tingsvidne af 24 

mand, Søren Michelsen, Laurids Keldsen, Michel Pedersen, Michel 

Sørensen, gamle Peder Trogelsen, Hans Jensen, Jens Trogelsen, Niels 

Pedersen, Søren Lauridsen, Jens Sørensen, Søren Jørgensen, Jørgen 

Michelsen, Christen Ibsen, unge Christen Ibsen, Jens Jensen, unge Peder 

Trogelsen, Mourids Skammelsen, Niels Simonsen, Christen Thomsen, 

Morten Jørgensen, Laurids Christensen, Peder Clemedsen og Hans 

Thomsen, der vidnede at gadehusfolk altid havde gjort birkefogeden en 

dags gerning i høsten og at samme var tilfældet, da salig Niels Jensen var 

birkefoged, ligeledes salig Jens Nielsen og salig Christen Trogelsen. 

(fortsættes) 

 

Opslag 73 side 69v-70r 

(fortsat) 

 

13. august 1680 

Otte mænd. Willum Jacobsen i den sag i dommers sted. Mads Sørensen 

(Wolf), et vidne at han havde stævnet Svend Christensen i Binderup 

(Vokslev Sogn) for 26 sldl. efter et gældsbrev af 14. februar 1668. 

(fortsættes) 

 

Opslag 74 side 70v-71r 

(fortsat) 

 
1  Formodentlig omkring år 1625. 
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20. august 1680 

Mødte ingen til tinget. 

 

Opslag 75 side 71v-72r 

 

27. august 1680 

Mødte slet ingen til tinget. 

 

3. september 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

10. september 1680 

Tre tinghørere. Intet foretaget. 

 

17. september 1680 

Otte mænd. Christen Lauridsen i Nørholm fik vidne, at to synsmænd samt 

birkefogeden havde været i hans hus og vurderet og likvideret boet 

imellem Anna Andersdatter og hendes tre børn efter hendes salige mand 

Peder Jensen. (fortsættes) 

 

Opslag 76 side 72v-73r 

(fortsat) 

 

24. september 1680 

Willum Jacobsen i dommers sted. Otte mænd. Intet foretaget.  

 

Opslag 77 side 73v-74r 

 

Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm fik et viden, at han havde stævnet salig 

Tyge Andersen på Gærumgård, forrige forpagter på Hestrupgård, hans 

arvinger, for dom, nemlig hans hustru Kirsten Knudsdatter og hendes børn, 

Jens, Henrik, Anna Sofie og Kirsten, nu værende i Agdrup i Torslev Sogn, 

ang. 250 rdl. efter en obligation af 23. marts 1672. (fortsættes) 

 

Opslag 78 side 74v-75r 

(fortsat) 

 

Opslag 79 samme som 78 

(fortsat) 

 

Opslag 80 side 75v-76r 

(fortsat) 

 

Opslag 81 side 76v-77r 

(fortsat) 
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Opslag 82 side 77v-78r 

(fortsat) 

 

Opslag 83 side 78v-79r 

(fortsat) 

 

Opslag 84 side 79v-80r 

 

1. oktober 1680 

Mødte slet ingen til tinget.  

 

8. oktober 1680 

 

Otte mænd. Blev forkyndt en forordning om proviantskat, dateret Hafniæ 

31. august 1680. 

 

15. oktober 1680 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. oktober 1680 

Otte mænd. Vidne for Jørgen Christensen i Svenstrup om tjenestefolk, der 

truede hinanden. 

 

Opslag 85 side 80v-81r 

(fortsat) 

 

29. oktober 1680 

Otte mænd. Kongens brev dateret Hafniæ 14. september 1680 om pesten i 

Tyskland blev forkyndt. Endvidere en kongelig plakat af 4. september 

1680, at ingen udskibning måtte ske ved indhavne men skulle ske ved rette 

toldsteder. Samme om indskibning.  

 

5. november 1680 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

12. november 1680 

Seks tinghørere, intet foretaget. 

 

19. november 1680 

Otte mænd. Willum Jacobsen den da i dommers sted. Intet forrettet. 

 

26. november 1680 

Otte mænd. Intet forrettet. 

 

Opslag 86 side 81v-82r 
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3. december 1680 

Otte mænd. (skrivefejl). Tinghørere Jens Buus og Michel Joensen. Intet 

forrettet. 

 

10. december 1680 

Mødte kun Jesper Jensen i Nørholm. 

 

Notat om tingbogens fortsættelse efter recesen, dateret Aalborg 4. januar 

1681, Peder Klein (amtsforvalteren). 

 

Snapsting fredag anno 1681 

Sandemænd dette år lille Jens Jensen, Christen Lauridsen i Nørholm, 

Thomas Pedersen i Øster Hornum og Knud Michelsen i Nyrup. Otte mænd. 

Intet foretaget. 

 

14. januar 1681 

Otte mænd. Poul Michelsen i Nørholm på vegne af moderen Karen 

Michelsdatter, salig Michel Ibsens havde stævnet Jens Madsen Skrædder i 

Nibe for 22 sldl. for byg efter obligation af 17. juni 1678.  

 

Opslag 87 side 82v-83r 

(fortsat) 

 

Opslag 88 side 83v-84r 

(fortsat) 

 

21. januar 1681 

Otte mænd. Michel Jensen i Nørholm, et vidne at han og synsmænd 29. 

december var til Michel Madsens i Nørholm, og der efter dennes begæring 

skiftede og delte gårdsrummet, kålhaven samt ager og enge til det boel 

Michel Madsen påboer, med Michel Jensen. Det præsiceredes, hvilke 

bygninger, agre mv. hver skulle have. (fortsættes) 

 

Opslag 89 side 84v-85r 

(fortsat) 

 

28. januar 1681 

Mødte ingen til tinget uden fogeden, jeg og Corfitz Christensen. Intet 

foretaget. 

 

4. februar 1681 

Mødte ingen til tinget uden fogeden, jeg, Poul Jørgensen og lille Jens 

Jensen i Nørholm. 

 

Lørdag den 12. februar 

Skulle tinget været holdt, da Taksigelsesdag faldt på rette tingdag, men 

ingen mødte. 
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18. februar 1681 

Mødte til tinget kun Jens Buus. 

 

25. februar 1681 

Mødte heller ingen af de otte mænd. 

 

4. marts 1681 

Otte mænd. Intet forrettet. 

 

11. marts 1681 

Willum Jacobsen i dommers sted. Otte mænd. Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm, et tingsviden, at han havde kaldt godtfolk i byen til tinget i 

anledning af deres gæld. Mange nævnes. (fortsættes) 

 

Opslag 90 side 85v-86r 

(fortsat) 

 

18. marts 1681 

Otte mænd. Mogens Wingård, rektor på Aalborg Skole, stævner flere i 

Nørholm for gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 91 side 86v-87r 

(fortsat) 

 

Opslag 92 side 87v-88r 

(fortsat) 

 

Opslag 93 side 88v-89r 

(fortsat) 

 

Lørdag 25. marts 1681 

Holdtes tinget fordi rette tingdag faldt på Marie Bebudelses Dag. Ingen 

mødte. 

 

Opslag 94 side 89v-90r 

 

1. april 1681, Langfredag. 

Holdtes ingen ting.  

 

8. april 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

15. april 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

22. april 1681 

Fire tinghørere. Intet foretaget. 
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29. april 1681 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, et vidne på vegne af 

Christoffer Lindenov til Restrup, at han på tre ting havde forbudt menige 

Nørholms sognemænd, gårdmænd og halvgårdsmænd, gadehusmænd og 

inderster at grave tørv i Nørholm og Klitgårds fælles græsning. 

 

6. maj 1681 

Otte mænd. Urban Andersen Gjedsmand, fuldmægtig på Restrup, på vegne 

af Christoffer Lindenov, havde stævnet den gode mands fæstere i Nørholm 

for restancer for landgilde 1677, 1678, 1679 og 1680. Hver enkelt var 

stævnet ved deres hus og bopæl, og stævnings-mændene havde talt med de 

stævnede selv eller deres koner eller tjenestedrenge. De stævnede var Hans 

Nielsen, Mads Christensen, Jens Nielsen (Lyngbjerg), Christen Michelsen, 

Morten Simonsen, Peder Hansen og Jens Hansen (Pugh), Christen 

Sørensen, Jørgen Poulsen, Jens Sørensen, Christen Lauridsen, Søren 

Pedersen. Hver enkelts gæld opregnes. Jens (Nielsen) Lyngbjerg og flere 

tilkendegav, at der gerne ville betale snarest muligt. De blev dømt til at 

betale inden 14 dage, ellers kunne der ske indvisning i deres bo.  

 

Opslag 95 side 90v-91r 

(fortsat) 

 

Opslag 96 side 91v-92r 

(fortsat) 

 

Opslag 97 side 92v-93r 

(fortsat) 

 

13. maj 1681 

To tinghørere mødte. 

 

20. maj 1681 

To tinghørere mødte. 

 

27. maj 1681 

To tinghørere mødte. 

 

3. juni 1681 

Mødte ingen til tinget. 

 

Opslag 98 side 93v-94r 

 

10. juni 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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17. juni 1681 

Otte mænd. Hæderlige og vellærdte mand Jørgen Christensen i Svenstrup 

på sin egen og medarvingers vegne fik viden, at Anders Olufsen i 

Rævsgård i Vadum Sogn i Kær Herred, hans hustru Anna Lauridsdatter og 

medarvinger, var stævnet for bondeskyld af Rævsgård til Mortensdag 

1680. 1 

 

Lørdag den 25. juni 1681 

Nørholm Birketing holdtes denne dag, fordi Sankt Hans Baptistes dag faldt 

på rette tingdag. Otte mænd. Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm på vegne af 

sin gode husbond kommisær Tøger Lassen til Rødslet, fik vidne at han 

havde stævnet for restancer på landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 99 side 94v-95r 

(fortsat) 

 

Opslag 100 side 95v-96r 

(fortsat) 

 

Mads Sørensen (Wolf) i Nørholm fik også vidne, at han havde  stævnet 

Maren Christensdatter, salig Jens Klitgårds i Nibe for gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 101 side 96v-97r 

(fortsat) 

 

1. juli 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. juli 1681 

To tinghørere mødte. Intet foretaget. 

 

15. juli 1681 

Ingen mødte. Intet foretaget 

 

22. juli 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

29. juli 1681 

Læst en kongelig forordning om Comicierne og Narigationen og vekslings-

retten, dateret Hafniæ 16. april 1681. 

 

 
1  Jørgen Christensen havde arvet en del af Rævsgård i Vadum Sogn, udskildt af Fogedgård, 

efter moderen Anna, datter af Poul Kras og Maren Kjærulf, datter af Bertel Pedersen 

Kjærulf i Fogedgård, søn af Peder Andersen Kjærulf. Dennes datter Anna var gift med 

byskriver Anders Pallesen i Aalborg. Deres datter Anna var gift med Laurids Jensen, som 

fik Rævsgård. Deres datter Anna var gift med Anders Olufsen i Rævsgård. 
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Endvidere læst en befaling til herredsfogeden fra stiftamtmanden om 

landevejene og broernes reparation, dateret Aalborg 5. juni 1681.  

 

5. august 1681 

Otte mænd.  

 

Opslag 102 side 97v-98r 

Peder Vestergård i fogedens sted. Tøger Lassen havde stævnet salig Jens 

Klitgårds enke i Nibe, men sagen blev efter parternes aftale opsat 8 dage. 

 

12. august 1681 

Tinghørere Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård og Peder Christensen 

Nørholm. Intet foretaget. 

 

19. august 1681 

Tinghørere Jens Sørensen Buus og Morten Mortensen. Intet foretaget. 

 

26. august 1681 

Tinghørere kun Peder Mortensen. 

 

2. september 1681 

Mødte ingen til tinget. 

 

9. september 1681 

Otte mænd. Jens Sørensen Buus i Nørholm på vegne af Tøger Lassen til 

Rødslet, forrige landkommisær i Jylland, et vidne, at han havde stævnet 

Tøger Lassens fæster Jens Nielsen i Tårup (Vokslev Sogn) m.fl. ang. nogle 

ord, som en hyrdedreng havde sagt. (fortsættes) 

 

Opslag 103 side 98v-99r 

(fortsat) 

 

Opslag 104 side 99v-100r 

(fortsat) 

 

Hæderlige og vellærde mand Poul Sørensen Kjærulf, sognepræst til 

Sønderholm og Frejlev, et vidne at han havde stævnet folk i Sønderholm 

og Nyrup ang. sabbattens overholdelse. (fortsættes) 

 

Opslag 105 side 100v-101r 

(fortsat) 

 

16. september 1681 

Otte mænd. Peder Christensen Vestergård i Nørholm på vegne af Christen 

Nielsen Vestergård i Nibe, vidne at en række mænd i Nørholm var stævnet 

til tinget for gæld. (fortsættes) 
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Opslag 106 side 101v-102r 

(fortsat) 

 

23. september 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. september 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

7. oktober 1681 

To mænd mødte. Intet foretaget. 

14. oktober 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Opslag 107 side 102v-103r 

 

21. oktober 1681 

Otte mænd. Læst en ekstrakt af Rentekammerets ordre af 10. september 

1681 om eksekution. 

 

28. oktober 1681 

Otte mænd. Jens Nielsen, prokurator i Aalborg, på vegne af ærlige og 

velfornemme mand Laurids Jensen Pop i Aalborg, der repræsenterer salig 

rektor Christen Mortensen i Aalborg Skoles børn, stævner flere i Nørholm 

for gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 108 side 103v-104r 

(fortsat) 

 

Opslag 109 side 104v-105r 

(fortsat) 

 

Opslag 110 side 105v-106r  

(fortsat) 

 

Opslag 111 side 106v-107r 

(fortsat) 

 

Opslag 112 side 107v-108r  

(fortsat) 

 

Opslag 113 side 108v-109r  

(fortsat) 

 

Opslag 114 side 109v-110r  

(fortsat) 
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4. november 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

11. november 1681 

Søren Christensen Niemann, borger i Aalborg, stævnede Kirsten 

Jørgensdatter i Nørholm ang. et forlig af 17. august 1681 om arv efter hans 

hustru Margrethe Nielsdatter Kras.  

 

Mangler side 110v-111r 

 

Opslag 115 side 111v-112r  

(fortsat) 

 

Opslag 116 side 112v-113r  

(fortsat) 

 

Poul Kras i Nørholm, en dele for et krav på 10 mk. mod Jørgen Nielsen 

Snedker i Nibe, som tidligere boede i Nørholm.  

 

11. november 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

25. november 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. (Intet om ting 18. november) 

 

2. december 1681 

To mænd mødte. Intet foretaget. 

 

9. december 1681 

Mødte kun fogeden. Intet foretaget. 

 

Opslag 117 side 113v-114r  

 

16. december 1681 

Otte mænd. Morten Mortensen i Nørholm, et afkald. Peder Mortensen på 

egne vegne og Jens Nielsen Lyngbjerg på vegne af hustruen Ellen 

Mortensdatter bekendte, at de havde fået deres arv efter deres mor og 

hustrus mor, Else Pedersdatter, salig Peder Kras’, som boede og døde i 

Nørholm.  

 

23. december 1681 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

Snapsting fredag Anno 1682 

Sandemænd Morten Simonsen i Nørholm, Jens Thomsen, Poul Michelsen i 

Nørholm og Søren Christensen i Nyrup. 
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Otte mænd. Urban Andersen på vegne af Poul Kras i Nørholm, vidne, at 

han havde stævnet Christen Michelsen i Nørholm for en gæld på 3 sldl. for 

kågleje. (fortsættes) 

 

Opslag 118 side 114v-115r  

(fortsat) 

 

20. januar 1682 

To mænd. Intet foretaget. 

 

27. januar 1682 

Otte mænd. Intet foretaget. 

  

3. februar 1682 

Mødte ingen af de otte mænd. 

 

10. februar 1682 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

17. februar 1682 

Fire mænd. Intet foretaget. 

 

24. februar 1682 

Otte mænd. 

 

Opslag 119 side 115v-116r  

 

Poul Kras i Nørholm ved Urban Andersen (Gjedsmand) havde stævnet 

Christen Michelsen i Nørholm for en gæld på 3 sldl. for kågleje. Han 

dømtes til at betale inden 14 dage. Han havde lejet kågen sammen med 

Søren Sørensen i Nørholm, kågen var blevet væk, men nu havde de fundet 

den Binderup Å ved Limfjorden. (fortsættes) 

 

Opslag 120 side 116v-117r  

(fortsat) 

 

3. marts 1682 

Otte mænd. Peder Jensen (Nørholm), sognepræst i Nørholm, fik vidne at i 

maj måned, hvor præstens rålingshus var blevet bygget, kørte de til 

Aalborg med 6 tønder saltede vårsild og havde afleveret dem til ærlige og 

velagtede mand Peder Sørensen Ved Stranden og fik betaling herfor.  

 

Opslag 121 side 117v-118r  

 

10. marts 1682 

Otte mænd. Intet foretaget. 
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17. marts 1682 

Otte mænd. Kopi af kgl. brev af 28. januar 1682 om forordning om 

jordegods blev forkyndt. 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, ridefoged over Restrup, en dom. 

Han havde stævnet sin husbonds fæstere i Nørholm for restancer for 

landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 122 side 118v-119r  

(fortsat) 

24. marts 1682 

Ingen af de otte mænd mødte. 

 

24. marts 1682 

Tre mænd mødte. 

 

31. marts 1682 

Tre mænd mødte. 

 

7. april 1682 

Mødte kun Jens Buus. 

 

14. april 1682 

Langfredag, holdtes ingen ting. 

 

21. april 1682 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. april 1682 

Fire mænd mødte. 

 

5. maj 1682 

Mødte ingen til tinget. 

 

12. maj 1682 

Mødte heller ingen til tinget. 

 

19. maj 1682 

Mødte slet ingen til tinget. 

 

26. maj 1682 

Otte mænd. Søren Simonsen, borger i Aalborg havde stævnet Jens Jensen i 

Nørholm for gæld. Stævningsmændene havde talt med hans broders kone 

Anna Bertelsdatter.  

 

Opslag 123 side 119v-120r 

(fortsat) 
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Opslag 124 side 120v-121r 

 

2. juni 1682 

To mænd mødte. 

 

9. juni 1682 

Otte mænd. Jacob Sørensen fik tredje ting på vegne af Søren Simonsen i 

Aalborg mod Hans Pedersen i Nørholm. 

 

16. juni 1682 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af 

Christoffer Lindenov til Restrup, et syn på Christen Sørensen Klitgård og 

Jens Sørensen i Nørholms gårde. (fortsættes) 

 

Opslag 125 side 121v-122r 

(fortsat) 

 

Opslag 126 side 122v-123r 

(fortsat) 

 

23. juni 1682 

Mødte kun Poul Kras til tinget. 

 

30. juni 1682 

Fire tinghørere. 

 

7. juli 1682 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) på vegne af Christoffer 

Lindenov til Restrup fremlagde en dom af 6. maj om Christen Sørensen 

Klitgård og Jens Sørensens gæld. De skulle betale inden 14 dage. 

(fortsættes) 

 

Opslag 127 side 123v-124r 

(fortsat) 

 

14. juli 1682 

Var der ingen ting. 

 

21. juli 1682 

Tre tinghørere. 

 

28. juli 1682 

Mødte ingen til tinget. 

 

4. august 1682 

Otte mænd. 
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Opslag 128 side 124v-125r 

 

Ærlige og velfornemme mand Søren Jensen i Birkumgård, et vidne, at Jens 

Jensen, barnefødt i Østergård bekendte at have modtaget sin arv efter sin 

far Jens Jensen, som boede og døde i Østergård. Jens Jensen tog sin kære 

farbror i hånden og bekendte dette. 

 

Ærlige og velagte karl Jørgen Nielsen Kras i Nørholm fik et arveafkald. 

Peder Nielsen Kras i Nørholm tog sin bror Jørgen Nielsen i hånden og 

bekendte at have oppebåret sin arv efter faderen Niels Poulsen Kras, 

fordum birkefoged til Nørholm Birketing, som boede og døde i Nørholm. 

Desuden efter hans brødre Poul Nielsen og Bertel Nielsen Kras og efter 

hans søster Margrethe Nielsdatter Kras. Endvidere efter hans mor Kirsten 

Jørgensdatter. 

 

11. august 1682 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

18. august 1682 

 

Mødte aldeles ingen til tinget undtagen fogeden og jeg. 

 

25. august 1682 

Mødte heller ingen til tinget.  

 

1. september 1682 

Kun Søren Sørensen mødte til tinget. 

 

Opslag 129 side 125v-126r 

 

8. september 1682 

Otte mænd. Mads Christensen Kock, en opsættelse på vegne af Poul 

Poulsen Kras, havde stævnet Niels Mogensen (Wingård) efterleverske 

Kirsten Jørgensdatter ved hendes lavværge, hendes søn Jørgen Nielsen 

Kras ang. en lånt egekiste. 

 

15. september 1682 

Var kun Jens Vestergård og Jens Andersen mødt. 

 

22. september 1682 

Kun fogeden og skriveren mødte. 

 

Lørdag 30 september 1682 

Skulle tinget være holdt, da Sankt Michelsdag faldt på rette tingdag, men 

ingen mødte 
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6. oktober 1682 

Mødte kun Poul Jørgensen. 

 

13. oktober 1682 

Kun fogeden og skriveren mødte. 

 

Opslag 130 side 126v-127r 

 

20. oktober 1682 

Otte mænd. Forkyndt kongens forordning af 3. september 1682 om korn- 

og proviantskat. 

 

Poul Poulsen Kras i Nørholm havde stævnet salig Niels Mogensens 

efterleverske Kirsten Jørgensdatter med lavværge Jørgen Nielsen Kras ang. 

en lånt kiste med håndtag. 

 

Opslag 131 side 127v-128r 

(fortsat) 

 

27. oktober 1682 

Tre mænd mødte. 

 

3. november 1682 

Var ingen til tinget. 

 

10. november 1682 

Var heller ingen til tinget. 

 

17. november 1682 

Var heller ingen til tinget. 

 

24. november 1682 

Var ganske ingen til tinget. 

 

1. december 1682 

Tre mænd mødte. 

 

8. december 1682 

Otte mænd. Læst kgl. forordning om halv kop-og proviantskat, dateret 11. 

november 1682. 

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård, et vidne at han havde ladet 

stævne nogle mænd i Nyrup for korntiende. (fortsættes) 
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Opslag 132 side 128v-129r 

(fortsat) 

Peder Christensen i Vestergård i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm havde ladet stævne Jens Sørensen i Nørholm m.fl. for gæld. 

 

15. december 1682 

Otte mænd. Simon Mortensen i Nørholm, et vurderingsvidne ang. salig 

Mortens Simonsens bo. Enken Anna Jensdatter og hendes børn Simon, 

Erik, Hans og Mette. (fortsættes) 

 

Opslag 133 side 129v-130r 

(fortsat) 

 

Opslag 134 side 130v-131r 

(fortsat) 

 

22. december 1682 

Var aldeles ingen af de otte mænd ved tinget, og ingen mødte. 

 

Snapsting Anno 1683 den 12. januar  

Sandemænd Corfitz Christensen, Søren Jensen Buus, Jens Sørensen øster, 

Jens Nielsen Vestergård og Poul Sørensen i Nyrup. Otte mænd. Peder 

Vestergård i fogedens sted. 

 

19. januar 1683 

Peder Christensen i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget.  

 

26. januar 1683 

Otte mænd.  

 

Opslag 135 side 131v-132r 

(fortsat) 

 

Jens Thomsen fik et vidne om registrering af Mads Michelsens bo. Enken 

var Maren Michelsdatter og hendes døtre Karen og Dorthe. Den salige 

mands sønner var Michel og Niels Madsen. Jens Thomsen var trolovet med 

Dorthe Madsdatter. (fortsættes) 

 

Opslag 136 side 132v-133r 

(fortsat) 

 

Opslag 137 side 133v-134r 

(fortsat) 
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Opslag 138 side 134v-135r 

(fortsat) 

 

Jens Thomsen i Nørholm, et afkald. Brødrene Michel og Niels Madsen, 

Christen Sørensen Klitgård og Niels Joensen på vegne af deres hustruer 

gav afkald på arv efter deres fader salig Mads Michelsen, som boede og 

døde i Nørholm. 

 

Lørdag den 3. februar 1683 

Holdtes Nørholms Birketing, fordi Marie Renselsdag faldt på rette tingdag. 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

Opslag 139 side 135v-136r 

 

Peder Christensen Vestergård i dommers sted. Mads Sørensen (Wolf) i 

Nørholm, en dom, at han havde stævnet en række personer i Nørholm for 

gæld. (fortsættes) 

 

Opslag 140 side 136v-137r 

(fortsat) 

 

Opslag 141 side 137v-138r 

(fortsat) 

 

9. februar 1683 

To mænd mødte. 

 

16. februar 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Vidne af Poul Kras’ 

tjenestefolk.  

 

Opslag 142 side 138v-139r 

(fortsat) 

 

23. februar 1683 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

2. marts 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget.  

 

Christen Christensen Viborg havde stævnet Poul Poulsen Kras, som han 

tjente, og ligeledes hans hustru Anna Thomasdatter. 

 

Opslag 143 side 139v-140r  

(fortsat) 
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9. marts 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

16. marts 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. 3 tinghørere. 

 

23. marts 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd. Urban Andersen 

(Gjedsmand) på vegne af Christoffer Lindenov til Restrup havde stævnet  

husbondens fæstere i Nørholm for gæld for landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 144 side 140v-141r  

(fortsat) 

 

30. marts 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd.  

 

Tøger Lassens fæster og fuldmægtig Peder Nielsen, et vurderingsvidne om 

hvad der fandtes i Jesper Jensens hus.  

 

Tøger Lassens fæster og fuldmægtig Peder Nielsen fik et viden, at Jesper 

Jensen var stævnet for restance på landgilde.  

 

Opslag 145 side 141v-142r  

(fortsat) 

 

6. april 1683 synes at være glemt af skriveren. 

 

Opslag 146 side 142v-143r  

(fortsat) 

 

Anders Nielsen i Binderup, et vidne ang. en trøje som Michel Nielsens 

hustru i Nyrup havde pantsat til ham.  

 

13. april 1683 

Otte mænd. 

 

Vidne for Willum Jacobsen i Nørholm på vegne af Poul Kras’ hustru Anna 

Thomasdatter, en undskyldning for hendes ubesindige ord mod flere 

personer på Nørholm Birketing. (fortsættes) 

 

Opslag 147 side 143v-144r  

(fortsat) 
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Opslag 148 side 144v-145r  

 

20. april 1683 

Peder Vestergård i fogedens sted.  

Fire tinghørere mødte. 

 

Lørdag 28. april 1683 

Skulle tinget være holdt efter den første almindelige bededag, men ingen 

mødte. 

 

Lørdag 4. maj 1683 

Skulle tinget være holdt efter den anden almindelige bededag, men ingen 

mødte. 

 

Lørdag 12. maj 1683 

Skulle tinget være holdt efter den tredje almindelige bededag, men ingen 

mødte. 

 

18. maj 1683 

Mødte to mænd. 

 

25. maj 1683 

Mødte ingen. 

 

1. juni 1683 

Tre mænd mødte. 

 

8. juni 1683 

Tre mænd mødte. 

 

15. juni 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

22. juni 1683 

Én mand mødte. 

 

29. juni 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

6. juli 1683 

To mænd. Peder Christensen mødte i dommers sted. 

 

13. juli 1683 

Mødte ingen til tinget. 
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20. juli 1683 

Otte mænd. Willum Jacobsen i fogedens sted. Urban Andersen 

(Gjedsmand) i Klitgård mødte på vegne af Christoffer Lindenov og fik  

dom ang. fæsteres restancer. De dømtes til at betale inden 14 dage. 

(fortsættes) 

 

Opslag 149 side 145v-146r  

(fortsat) 

 

Opslag 150 side 146v-147r  

(fortsat) 

 

27. juli 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

3. august 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

10. august 1683 

Otte mænd. Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Lod læse en kgl. 

forordning af 28. juni 1683, at efter 3 måneder efter at forordningen var 

læst, skulle den nye Christian 5.s. lov anvendes i alle sager. 1 

 

Poul Michelsen i Nørholm fik vidne om nogle skældsord som heks og 

tæve, som Simon Mortensen havde sagt om hans hustru Maren Poulsdatter 

på Gaden i Nørholm. (fortsættes) 

 

Opslag 151 side 147v-148r  

(fortsat) 

 

17. august 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

24. august 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Seks tinghørere. 

 

31. august 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd.  

 

Peder Madsen i Sønderholm fik viden, at han havde stævnet Poul Sørensen 

i Nyrup ang. et bæst (hest), som han havde købt af ham for 6 mk. 12 sk. 

Han lovede at betale. 

 

7. september 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget.  

 
1  Birkefogeden Mads Sørensen Wolf var død 26. maj 1683 i Nørholm. 
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Opslag 152 side 148v-149r  

 

14. september 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Fire tinghørere. 

 

21. september 1683 

Peder Christensen Vestergård i birkefogedens sted. Otte mænd. Intet 

foretaget. 

 

28. september 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd. Intet foretaget. 

Christen Christensen Viborg stævnede Poul Poulsen Kras, der havde 

frataget ham en sort klædekjole og taget den i forvaring. 

 

Opslag 153 side 149v-150r  

 

Laurids Sørensen i Nørholm fik på salig Mads Sørensen (Wolf)a arvingers 

vegne en dom. Vidne at Laurids Lauridsen i Ferslev stævnedes for en gæld 

på 31 sldl. efter en obligation af 18. oktober 1663. (fortsættes) 

 

Opslag 154 side 150v-151r  

(fortsat) 

 

5. oktober 1683 

Peder Christensen i fogedens sted. Fem tinghørere. 

 

12. oktober 1683 

Peder Vestergård i fogedens sted. To tinghørere 

 

19. oktober 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd. 

 

Christen Christensen Viborg stævnede Poul Poulsen Kras i Nørholm, der 

havde frataget ham en sort klædekjole og taget den i forvaring. (fortsættes) 

 

Opslag 155 side 151v-152r  

(fortsat) 

 

Opslag 156 side 152v-153r  

(fortsat) 

 

26. oktober 1683 

Kom ingen til tinget. 

 

2. november 1683 

Otte mænd. Intet foretaget.  
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9. november 1683 

Fem mænd.  

 

16. november 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

23. november 1683 

Peder Christensen Vestergård i fogedens sted. Otte mænd. Christen 

Sørensen Klitgård i Nørholm på vegne af ærlige og velfornemme mand 

Laurids Jensen Pop i Aalborg lod læse et skøde på en salterbod på 18 

bindinger og tilhørende staldhus ved Klitgård, fiskeredskaber, bundgarn og 

16 tylter bundstager fra Jens Christensen, fordum rådmand i Aalborg. 

Undtaget var jordskylden, som deraf skulle betales. (fortsættes) 

 

Opslag 157 side 153v-154r  

(fortsat) 

 

30. november 1683 

Mødte ingen til tinget. 

 

7. december 1683 

Mødte heller ingen til tinget. 

 

14. december 1683 

Mødte heller ingen til tinget 

 

21. december 1683 

Mødte heller ingen til tinget. 

 

Anno 1684 11. januar, Snapsting 

Peder Christensen. Otte mænd. Sandemænd dette år Søren Jensen Buus, 

Willum Thomsen, Morten Mortensen og Jens Thomsen i Nyrup. 

 

18. januar 1684 

Er ingen mødt til tinget. 

 

25. januar 1684 

Er ingen mødt til tinget. 

 

1. februar 1684 

Otte mænd. Er læst ærlige og velfornemme mand Jens Knudsen i Aalborgs 

købekontrakt på den salterbod i Klitgård salig Mads Sørensen (Wolf) 

fordum tilhørende, fra Jacob Pedersen Brunow i Skæve, på vegne af 

hustruen Maren Madsdatter og søsteren Kirsten Madsdatter. (fortsættes) 

 

Opslag 158 side 154v-155r  

(fortsat) 
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8. februar 1684 

Er ingen kommet til stede. 

 

15. februar 1684 

Mødte i lige måde ingen. 

 

22. februar 1684 

Mødte i lige måde ingen. 

 

29. februar 1684 

Otte mænd. Var skikket Tøger Lassen til Rødslets visse bud Peder Nielsen 

i Vestergård, der på hans vegne havde stævnet fæstere i Nørholm for 

restancer på landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 159 side 155v-156r  

(fortsat) 

 

Tøger Lassen til Rødslets fuldmægtige Peder Nielsen i Vestergård fik 

vidne ang. syn af lille Jens Jensens hus og gård. 

 

7. marts 1684 

Mødte ingen til tinget. 

 

14. marts 1684 

Mødte heller ingen til tinget. 

 

21. marts 1684 

Mødte heller ingen til tinget. 

 

Langfredag 28. marts 1684 

Holdtes ingen ting. 

 

4. april 1684 

Kom ingen til tinget. 

 

11. april 1684 

Ingen er mødt denne dag. 

 

Lørdag den 19. april 1684 

Var ingen til stede. 

 

Lørdag den 26. april 1684 

Fire tinghørere. 

 

Lørdag den 3. maj 1684 

Mødte ingen på tinget. 
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10. maj 1684 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af 

Christoffer Lindenov til Restrup, vidne at han havde ladet stævne Claus 

Henriksen i Gudsgift Mølle (Huul Mølle, Vokslev Sogn) for restance på 

landgilde.  

 

Opslag 160 side 156v-157r  

(fortsat)  

 

16. maj 1684 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård fik viden, at han 

havde ladet Gudsgift Mølle syne.  

 

Opslag 161 side 157v-158r  

 

23. maj 1684 

Peder Christensen Vestergård foged. Fire mænd. 

 

30. maj 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

6. juni 1684 

Otte mænd. (Men der var kun fire!) 

 

13. juni 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

20. juni 1684 

Otte mænd. Forkyndt kgl. mandat om herredsfogeder og birkefogeder på 

landet samt byfogeder, dateret 8. april 1684, politimesterens instruks til 

birkefogeden dateret 23. april 1684 samt en anden sendeskrivelse til 

birkefogeden, dateret 6. maj 1684. 

 

27. juni 1684 

Peder Christensen i fogedens sted. Otte mænd. Der udstedtes vidne efter 

begæring af Margrethe Madsdatter, enke efter Hans Sjørslev i Nørholm, 

om hvad formue der var efter hendes salige mand. 

 

4. juli 1684 

6 tinghørere. 

 

11. juli 1684 

Syv tinghørere. Peder Vestergård forbød nogen i birket at huse og helle 

nogen, som ikke havde rigtigt pas.  

 

18. juli 1684 

Fem tinghørere. 
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Opslag 162 side 158v-159r  

 

25. juli 1684 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) på vegne af Christoffer 

Lindenov til Restrup havde stævnet Restrups fæstere for restancer for 

landgilde. 

 

1. august 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

8. august 1684 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) på vegne af Christoffer 

Lindenov til Restrup, et vidne at han havde stævnet Restrups fæstere for 

restancer for landgilde. (fortsættes) 

 

Opslag 163 side 159v-160r  

(fortsat) 

 

15. august 1684 

Vidne for Christen Christensen Byg i Nørholm, at han havde hørt Poul 

Kras sige, at han håbede at en djævel ville fare i alle, der kaldte Dorthe 

Christensdatter en ærlig pige. 

 

Christen Poulsen i Sønderholm fik vidne. Otte mænd vidnede, at han havde 

mistet kvæg af den sygdom, som var der i byen. De vidnede også om brand 

af lynild i hans ladebygning på 29 bindinger, hvoraf 16 var helt nye. Der 

var også brændt andet, og han var nu i armod.  

 

22. august 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

29. august 1684 

Christen Christensen Byg med to stævningsmænd stævnede Peder 

Andersen tjenende Poul Kras ang. nogle utilbørlige ord, som denne skulle 

have sagt om Christen Christensen Bygs søster Dorthe Christensdatter. 

(fortsættes) 

 

Opslag 164 side 160v-161r  

(fortsat) 

 

Christen Byg, et tingsvidne, at han blev vel forligt med Peder Madsen 

tjenende Poul Kras, ang. nogle ord om Christen Bygs søster Dorthe 

Christensdatter. 
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5. september 1684  

Anders Christensen Skrædder i Øster Hornum, et vidne at han havde 

stævnet Anna Jensdatter i Nibe, der opholdt sig hos Niels Jespersen i Nibe, 

ang. et sejerværk, som hun havde solgt til ham for nogen tid siden.  

 

Peder Jensen (Nørholm), sognepræst til Nørholm, et vidne, at han havde 

ladet stævne Jens Hansen for gæld.  

 

Opslag 165 side 161v-162r  

 

12. september 1684 

Otte mænd. Vidne at Søren Hansen Pugh i Nørholm ved sit hus og bopæl 

var skikket til tinget. Hans bror Jens Hansen Pugh erkendte at skylde ham 

31 sldl. fra skifte efter deres far, iht. en obligation af 30. oktober 1677. 

 

Opslag 166 side 162v-163r  

 

19. september 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. september 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

3. oktober 1684 

Otte mænd. Jens Knudsen stævnede Christen Lauridsen for gæld.  

 

10. oktober 1684 

Otte mænd.  

 

Søren Hansen (Pugh) i Nørholm fik viden, at han havde stævnet flere i 

Nørholm ang. et nedgarn, mistet ved Michelsdagstid. (fortsættes) 

 

Opslag 167 side 163v-164r  

(fortsat) 

 

17. oktober 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

24. oktober 1684 

Otte mænd. Peder Christensen i Nørholm forordnet birkefoged. Søren 

Hansen i Nørholm fik dom over Christen Michelsen for tyveri af et 

nedgarn, som skulle være forsvundet fra hans kåg i høstfiskeriet. 

 

Opslag 168 side 164v-165r  

(fortsat) 

 

 



107 

Opslag 169 side 165v-166r  

(fortsat) 

 

Christen Michelsen dømtes til at miste sin hud for tyveriet, bøde tre rdl., og 

hans løsøre var forbrudt til husbonden. 

 

31. oktober 1684 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård havde stævnet Hans 

Nielsen for stadesild for vårfiskeriet og for engleje. 

7. november 1684 

Otte mænd. Jesper Jensen i Nørholm fik vidne ang. Christen Michelsen, 

som var bortrømt efter dom for tyveri af nedgarn. Han efterlod to nedgarn. 

 

14. november 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

21. november 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

28. november 1684 

Otte mænd. Jens Buus anden gang oplyste et gråbroget vædderlam. 

 

5. december 1684 

Otte mænd. Jens Sørensen Buus på 3. ting oplyste et gråbroget vædderlam. 

 

Opslag 170 side 166v-167r  

 

12. december 1684 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. december 1684 

Otte mænd. Jens Nielsen Vestergård, et afkald ang. rytteren Peder Madsen 

Møller af Terndrup, nu boende i Nørholm, på hustruen Else Pedersdatter 

Kjærulfs vegne, at hun tog sin stedfader Jens Nielsen Vestergård i hånden 

og gav afkald for arv efter hendes salige forældre Peder Bertelsen Kjærulf 

og Kirsten Simonsdatter, som boede og døde i Nørholm. 

 

Snapsting fredag Anno 1685 

Birkefoged Peder Christensen, skriver Jacob Jørgensen. Sandemænd Niels 

Poulsen, Simon Mortensen i Nørholm, Christen Poulsen i Sønderholm og 

(tom plads) i Nyrup. Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. januar 1685 

Otte mænd. Læst en befaling til stiftsbefalingsmanden, dateret 23. 

december 1684, om at give bønderne på ryttergodset restance til 16. 

december 1684, undtagen på sæde- og brødkorn.  
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23. januar 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. januar 1685 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) et vidne, at han havde ladet 

forskellige af Restrups fæstere fordele for gæld. 

  

Opslag 171 side 167v-168r  

 

6. februar 1685 

Otte mænd. Blev forkyndt en kongelig skrivelse dateret 25. januar 1685 fra 

amtsforvalter Peder Klein ang. kvæg- og koskat. 

 

Christen Sørensen Klitgård i Nørholm havde ang. hans søns løn ladet 

stævne Niels Poulsen i Nørholm. 

 

13. februar 1685 

Otte mænd. Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård havde ladet stævne 

Restrups fæstere for gæld for landgilde.  

 

20. februar 1685 

Otte mænd. Jens Buus på vegne af Jens Jensen øster i byen fik dom over 

Michel Madsen, der skulle betale 8½ mk. inden 14 dage. 

 

27. februar 1685 

Otte mænd. 

 

Opslag 172 side 168v-169r  

 

Jens Sørensen Buus i Nørholm, en dom over Jørgen Poulsen i Nørholm 

ang. penge, som han var skyldig til sine stedbørn. (fortsættes) 

 

Opslag 173 side 169v-170r  

(fortsat) 

 

Christen Michelsen i Nørholm havde ladet stævne Niels Joensen i Nørholm 

for gæld for lånte rede penge og penge til tøj.  

 

Christen Poulsen i Sønderholm oplyste til første ting et lille sort øg, som 

havde gået hos ham siden før jul.  

 

6. marts 1685 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

13. marts 1685 

Otte mænd. Intet foretaget.  
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20. marts 1685 

Syv mænd.  

 

27. marts 1685 

Syv mænd.  

 

3. april 1685 

Fire mænd.  

 

10. april 1685 

Fire mænd.  

 

Langfredag 17. april 1685 

Holdtes ingen ting. 

 

24. april 1685 

Otte mænd. Intet foretaget.  

 

1. maj 1685 

Otte mænd. Tøger Lassen til Rødslet ved Peder Nielsen stævnede Jens 

Nielsen Lyngbjerg, Jens Husmand m.fl. for kirketiende. (fortsættes) 

 

Opslag 174 side 170v-171r  

(fortsat) 

 

Opslag 175 side 171v-172r  

(fortsat) 

 

8. maj 1685 

Otte mænd. Tøger Lassen til Rødslet ved sin fuldmægtige Jacob Jørgensen, 

et syn af Simon Nielsens hus i Nørholm. 

 

15. maj 1685 

Otte mænd. Simon Nielsen i Nørholm, et skiftevidne efter hans afgangne 

hustru Kirsten Sørensdatter. Synet blev gennemført i overværelse af hendes 

broder Jens Sørensen. (fortsættes) 

 

Opslag 176 side 172v-173r  

(fortsat) 

 

22. maj 1685 

Otte mænd. Tøger Lassen til Rødslet ved Jacob (Jørgensen) Degn i 

Nørholm fik vidne ang. syn af tre af dennes gårde i Nørholm, nemlig store 

Jens Jensens, salig Kirsten Jørgensdatters og salig Poul Kras’ gård. 

 

29. maj 1685 

Fem mand. 
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5. juni 1685 

Otte mænd. Læst en kgl. forordning om de, som har forskrevet i specie at 

betale, dateret 16. maj 1685. 

 

 

12. juni 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

19. juni 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

26. juni 1685 

Otte mænd. 

 

Opslag 177 side 173v-174r  

 

Urban Andersen (Gjedsmand) i Klitgård på vegne af hans Frederik 

Levetzau til Oksholm. Vidne ang. Claus Henriksen i Gudsgift Mølle 

(Vokslev Sogn), en gæld på 20 sldl. Han dømtes til at betale inden 14 dage, 

ellers kunne der gøres udlæg i hans bo og formue.  

 

3. juli 1685 

Otte mænd. Jens Sørensen Buus fik dom over Jens Nielsen Lyngbjerg for 4 

skp. 3 fjdk. byg lig 31 sk. efter kapitelstakst for 1684. 

 

Opslag 178 side 174v-175r  

 

10. juli 1685 

To mand. 

 

17. juli 1685 

Fire mand. 

 

24. juli 1685 

Fire mand. 

 

31. juli 1685 

To mand. 

 

7. august 1685 

Syv mand. 

 

14. august 1685 

Seks mand. 
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21. august 1685 

Otte mænd. Peder Christensen, birkefoged på kongens og birkets vegne, fik 

tingsvidne ang. et syn på Peder Christensen Molsgård i Nørholms sår, som 

han beskyldte Peder Sørensen Tuesen i Nørholm for. 

 

28. august 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

4. september 1685 

Fire mand. 

 

11. september 1685 

To mand. 

 

18. september 1685 

Mødte kun Christen Kock. 

 

25. september 1685 

Otte mænd. 

 

Opslag 179 side 175v-176r  

Et forlig mellem Niels … og Morten Mortensen. (delvist ulæseligt) 

 

2. oktober 1685 

Otte mænd. Tøger Lassen til Rødslet fik vidne ang. syn på Laurids Smeds 

hus. 

 

Simon Lauridsen i Nørholm fik viden, at han havde ladet stævne 

synsmænd ang. syn af Jens Nielsen Lyngbjergs hus. De havde talt med 

hans hustru Else Christensdatter, som havde stået med en dragen kniv.  

 

9. oktober 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

16. oktober 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

23. oktober 1685 

Otte mænd. Intet foretaget. 

 

30. oktober 1685 

Otte mænd. Peder Christensen i Nørholm, salig Margrethe Madsdatters 

søn, et vidne om registrering af hendes bo (siden ødelagt) (fortsættes) 

 

Opslag 180 side 176v-177r  

(fortsat) 

Boet opgjort til 26 rdl. hvorfra gælden skulle fradrages.   
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Register 
 

Registeret er for personnavne ordnet efter efternavn. Hvor en person har et 

tilnavn dog efter dette. Da personer både kan optræde med og uden 

patronym og tilnavn, kan de stå flere steder i registeret. Hvor jeg kender en 

persons patronym eller tilnavn, men det ikke står i tingbogen, er dette 

alligevel brugt. Alle nævnte personer er fra Nørholm med mindre andet er 

nævnt.  

 

 

A 

Andersdatter 

Anna; 17; 19; 47; 78; 82 

Karen; 32 

Kirsten; 28; 78 

Maren; 78 

Margrethe; 26; 35 

Sidsel; 78 

Andersen 

Anders, præst i Klim; 47 

Christen; 15; 18; 20; 22; 23 

Christen i Nibe; 51; 52 

Ingvor i Røgel; 80 

Jens; 30; 73; 94 

Johan; 78 

Peder i Sundby; 80 

Søren i Sæby; 49 

Tyge på Gærumgård; 82 

Willum; 63 

Axelsdatter 

Abelone; 16 

B 

Bager 

Christen i Nibe; 20; 21 

Beck 

Steen til Vrå; 41 

Bertelsdatter 

Anna; 92 

Bertelsen 

Niels i Nyrup; 20; 46 

Søren, foged på Vrå; 52 

Binderup, Vokslev Sogn; 16; 21; 31 

Birkumgård på Gjøl; 43; 65; 67; 94 

Bjørnsen 

Joen i Aalborg; 36; 37 

Broersen 

Jens Christensen i Nibe; 78; 79 

Brunow 

Jacob Pedersen i Skæve; 102 

Buderupholm; 45 

Buus 

Anders Jensen; 35 

Anna Sørensdatter; 24 

Dorthe Jensdatter; 35 

Helvig Sørensdatter; 18; 20; 28 

Jens; 14; 16; 17; 20; 22 

Jens Jensen; 41 

Jens Jensen i Østergård; 43 

Jens Jensen, unge; 20; 43; 44 

Jens Sørensen; 15; 28; 30; 32; 35; 41; 

42; 44; 47; 49; 51; 56; 66; 71; 73; 

75; 76; 84; 85; 88; 92; 107; 108; 110 

Kirsten Jensdatter; 35 

Laurids Jensen i Vadum; 43 

Maren Jensdatter; 43 

Mette Jensdatter; 35 

Niels Jensen i Oustrup; 43 

Simon Jensen; 35 

Søren Jensen; 35; 75; 76; 96; 102 

Søren Jensen i Birkumgård; 43; 44 

Byg 

Christen Christensen; 105 

Byrsted, Veggerby Sogn; 50; 71; 72 

Bødker 

Niels Nielsen; 67 

Søren Christensen i Nibe; 44 

Søren Nielsen; 23 

C 

Christen, lille; 51 

Christensdatter 

Anna; 38; 39; 44; 45 

Dorthe; 105 

Else; 15; 16; 17; 18; 111 

Johanne; 43 

Karen; 45 

Kirsten; 65 

Maren; 20; 27; 76; 87 

Maren i Nibe; 21; 73 

Margrethe i Svenstrup; 34; 49 

Christensen 

Anders; 66; 67 

Christen; 45; 58 
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Christen i Nyrup Østergård; 31; 33; 62 

Christen, degn i Nibe; 29; 30 

Corfitz; 33; 38; 41; 44; 48; 62; 84; 96 

Erik på Buderupholm; 45; 46 

Gudi, degn i Ellidshøj; 50 

Hans; 36 

Jens i Nyrup; 37; 71 

Jens, rådmand i Aalborg; 102 

Johan; 45 

Jørgen i Svenstrup; 34; 49; 59; 74; 83; 

87 

Laurids; 81 

Laurids i Munkhave; 49 

Niels; 80 

Niels Volstrup i Klitgård; 45 

Peder; 35; 66; 67; 88; 96; 111 

Peder i Vestergård; 78; 88; Se også 

Aalestrup og Vestergård 

Peder, birkefoged; 107; 111 

Poul; 36 

Poul i Svenstrup; 34; 49; 74 

Svend i Binderup; 16; 17; 19; 31; 81 

Søren; 29; 30 

Søren i Nyrup; 90 

Clausen 

Claus; 16 

Johan i Tyrrestrup; 34 

Clemedsen 

Peder; 81 

D 

Dalum 

Niels Jensen i Nibe; 51; 52 

Degn 

Jacob; Se Jørgensen 

Due 

Jørgen til Halkær; 40 

E 

Ellidshøj; 50 

Eskesen 

Jacob i Næstved; 54 

Niels i Gedsted; 67 

Estrup, Øster Hornum Sogn; 23 

F 

Ferslev; 101 

Flødal, Svenstrup Sogn; 65 

Frejlev 

Christen; 51 

G 

Gaden i Nørholm; 100 

Gedsted, Rinds Herred; 67 

Gistrup 

Christen Pedersen i Nibe; 23 

Gjedsmand 

Urban Andersen i Klitgård; 17; 19; 20; 

21; 22; 23; 24; 28; 29; 32; 35; 36; 

38; 40; 41; 45; 47; 48; 51; 52; 53; 

57; 62; 65; 66; 67; 68; 69; 71; 75; 

79; 80; 86; 88; 91; 92; 93; 95; 98; 

100; 104; 107; 108; 110 

Gjøl; 57 

Gudsgift Mølle, Vokslev Sogn; 23; 104; 

110 

Gærumgård; 82 

H 

Hansdatter 

Anna; 56 

Hansen 

Peder, herredsfoged i Sønderlyng H.; 

28 

Henriksen 

Christen i Aalborg; 23 

Claus i Gudsgift Mølle; 104; 110 

Hermandsen 

Peder i Nibe; 15 

Hestrupgård; 82 

Hofmann 

Oluf, præst i Ellidshøj; 50 

Holm 

Thomas Thomsen i Store Binderup; 14; 

71 

Husmand 

Jens Nielsen; 26; 72; 109 

Huul Mølle, Vokslev Sogn; Se Gudsgift 

Mølle 

Hyllegård; 16; 28; 31 

Christen; 42; 57 

Hyrde 

Niels Michelsen; 55 

Peder Madsen; 29 

Hørby 

Anne Bertelsdatter; 14 

I 

Ibsen 

Christen; 81 

Christen, unge; 81 

Jens; 44 

Joen; 41; 44; 71 

Michel; 21; 24; 70; 84 

J 

Jacobsdatter 
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Maren; 47 

Jacobsen 

Laurids; 77 

Peder i Nibe; 45 

Willum; 27; 41; 44; 52; 65; 68; 70; 71; 

72; 81; 82; 83; 85; 98; 100 

Jensdatter 

Anna; 96 

Anna i Nibe; 106 

Dorthe, præstedatter; 67 

Kirsten; 78 

Maren; 39; 56; 72 

Mette; 16; 78 

Sidsel; 78 

Jensen 

Anders i Estrup; 23 

Anders på Gjøl; 78 

Christen; 33; 51 

Christen i Østergård; 52; 77 

Hans; 41; 78; 81 

Iver i Nibe; 14 

Jens; 36; 57; 73; 78; 81; 92 

Jens i Drastrup; 78 

Jens i Gudsgift Mølle; 23 

Jens i Østergård; 94 

Jens, født i Østergård; 94 

Jens, lille; 44; 48; 51; 52; 72; 81; 84; 

103 

Jens, store; 44; 48; 55; 78; 81; 109 

Jens, øster; 108 

Jep; 51 

Jesper; 20; 26; 35; 41; 44; 48; 51; 52; 

72; 76; 77; 78; 81; 84; 98; 107 

Joen; 36 

Laurids i Klæstrup; 23 

Laurids, handelsmand i Aalborg; 39; 41 

Michel; 39; 40; 42; 72; 76; 84 

Michel, rytter; 45; 46 

Niels; 42 

Niels, birkefoged i Nørholm; 81 

Peder; 20; 24; 35; 36; 45; 78; 82 

Peder i Byrsted; 71; 72 

Poul; 78 

Simon; 78 

Søren; 16; 65 

Søren i Birkumgård; 94 

Søren i Østergård; 39; 43; 44; 49 

Jepsdatter 

Kirsten; 70 

Jepsen 

Jep; 29 

Jespersdatter 

Dorthe; 26 

Jespersen 

Niels i Nibe; 106 

Joensen 

Jens; 32; 52 

Michel; 84 

Niels; 31; 32; 33; 48; 108 

Justsen 

Christen; 44 

Laurids; 44 

Morten i Suldrup; 74 

Jørgensdatter 

Johanne; 20 

Kirsten; 58; 90; 94; 95; 109 

Jørgensen 

Jacob, birkeskriver; 9; 14; 18; 21; 26; 

27; 36; 52; 78; 107; 109 

Morten; 81 

Poul; 20; 32; 33; 42; 43; 48; 58; 59; 61; 

62; 68; 71; 73; 74; 77; 81; 84; 95 

Poul, rytterbonde; 38 

Søren; 81 

K 

Keldrøggels ager; 63 

Keldsdatter 

Anna, præsteenke; 32 

Anna, præstekone; 67 

Keldsen 

Hans; 42 

Laurids; 81 

Mads; 54; 57 

Kjærulf 

Bertel Pedersen; 31; 36 

Else Pedersdatter; 31; 107 

Inger Pedersdatter; 17 

Jens i Klitgård; 48 

Jens Sørensen; 49 

Jens, Birkumgård; 67 

Laurids Bertelsen; 81 

Maren Bertelsdatter; 47 

Peder Bertelsen; 16; 17; 19; 31; 107 

Peder i Birkumgård; 65 

Peder i Klitgård; 39; 44 

Poul Sørensen, præst i Sønderholm; 88 

Klein 

Peder, amtsforvalter; 84; 108 

Kleist 

Johan Adolf i Aalborg; 50 

Klim; 47 

Klitgård; 12 

Christen; 20 

Christen Jensen; 22; 48; 61 

Christen Sørensen; 24; 39; 40; 41; 44; 

48; 51; 77; 93; 97; 102; 108 

Jens i Nibe; 73; 87; 88 

Klæstrup, Vokslev Sogn; 23 

Knudsdatter 

Anna; 55 

Kirsten; 82 

Knudsen 

Jens; 106 
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Jens i Binderup; 21 

Jens i Sønderholm; 61 
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Laurids Nielsen, præst i Nibe; 50 

Maren Nielsdatter; 14 

Margrethe Nielsdatter; 90; 94 

Niels Poulsen, birkefoged i Nørholm; 

94 

Niels Poulsen, herredsskriver i Hornum 

H.; 14 
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Jens Jensen, præst i Nørholm; 27; 32; 

64; 67 

Skammelsen 

Mourids; 81 

Skovbo 

Christen Christensen; 43 

Christen Jensen; 22; 43; 51 

Jens Christensen; 51; 67 

Skriver 

Christen Jensen; 67 

Skrædder 

Anders Christensen i Øster Hornum; 

106 

Christen Christensen; 45 

Laurids Knudsen; 42; 64 

Niels Nielsen; 67 

Skytte 

Jens Andersen; 28 

Smed 

Laurids; 111 
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Viborg Kapitel fik 1440 ret til at oprette egen juridisktion 
i form af et birketing omfattende kapitlets gods i 
Nørholm, Sønderholm, Svenstrup, Øster Hornum, 
Vokslev og Rørbæk Sogne. Birket bestod indtil rets-
reformen i 1687, hvor birket blev indlemmet i Hornum-
Fleskum Herreder. Birketinget blev holdt under åben 
himmel om lørdagen ved Nørholm Kirke. Her mødtes 
birkefogeden, birkeskriveren, de otte tinghørere samt de, 
der havde sager på tinget. Tinghørerne sad to og to på de 
fire tingstokke. Hvis ikke mindst syv tinghører var 
mødet, kunne der ikke holdes ting. Det skete ofte, når der 
var hård vinter eller travlt i høsten. Kongen påbød i 1551 
ved Den Dronningborgske Reces, at der skulle føres 
tingbøger over hvad, der var passeret på tinget. Nørholm 
Birks tingbøger er kun bevaret for tiden 1670-1685. I den 
periode var Viborg Kapitels gods blevet solgt til adelige 
godsejere, og de sager, der træffes på tinget, drejer sig 
ofte om sager mod deres fæstebønder for manglende 
betaling af landgilde, syn af deres fæstegårde ved 
dødsfald eller fradømmelse af fæstet grundet mislige-
holdelse. Herudover træffes bl.a. sager om vold, lejermål, 
strid om fiskepladser, arveskifter og enkelte skøder.  
Gennem tingbøgerne får man et indtryk af, hvordan livet 
bl.a. har udspillet sig i birket.  
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